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Полезные материалы по теме в КонсультантПлюс 
 

Фирменные материалы КонсультантПлюс: 

 

Типовые ситуации и Готовые решения – самый быстрый способ получить ответ по 

возникшей ситуации. Учитывают актуальные нормы законодательства и последние 

разъяснения госорганов. Регулярно актуализируются, поэтому полученную информацию 

можно сразу применять на практике. 

 

Путеводители – большие материалы, полностью раскрывающие заявленную тему. Помогут 

погрузиться в новый для себя вопрос, изучить все нюансы, которые возникают на практике. 

Самым полезным для специалистов в области трудового права будет Путеводитель по 

кадровым вопросам. 

 

Полезные примеры таких материалов отмечены в тексте рабочей тетради значком 

 

К ним легко перейти, кликнув по ссылкам синего цвета или найти их в КонсультантПлюс с помощью 

строки Быстрого поиска. 

 

Полезные онлайн-сервисы: 

 

Онлайн-лента новостей расскажет обо всех важных изменениях прямо на Стартовой 

странице. Если перейти по ссылке «Все новости», то можно выбирать новости по 

интересующей теме. 
 

Видео.Консультант – короткие ролики с разъяснениями по актуальным вопросам от 

авторитетных лекторов. Перейти к записям можно по ссылке «Видеосеминары» со 

Стартовой страницы. 

 

Функция «Задать вопрос», которая поможет обратиться к специалисту Линии онлайн- 

консультаций. Получите консультацию для решения практического вопроса, закажите 

нужный документ или задайте любой вопрос о КонсультантПлюс. Достаточно перейти по 

ссылке «Задать вопрос» в верхнем правом углу системы. 

 

Новое! Онлайн-калькуляторы, которые помогут быстро и без ошибок рассчитать НДС, 

средний заработок, определить размер пособий, вычетов по НДФЛ, отпускных, компенсаций, 

определить страховой и отпускной стаж сотрудника. 

 

Как быстро находить нужную информацию? 

 

Узнайте всё об эффективной работе в КонсультантПлюс - воспользуйтесь интерактивным онлайн-

ресурсом 

Гид по возможностям КонсультантПлюс. 

Проверьте свои знания о системе и получите сертификат профессионального пользователя, перейдя 

по ссылке. 

 

https://www.ascon-spb.ru/gid/
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdrR3iw4xx_idgX1Fyje1NsefCOU2tkkKZUEOt0OSXOkcydeA/viewform
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Вопрос 1 «Антикризис: налоговые меры» 
 

Основные нормативные документы 

 
 НК РФ, статьи 45.2, 81, 176.1, 212, 284, 346.20, 345.50 

 Федеральный закон от 26.03.2022 N 67-ФЗ "О внесении изменений в части первую и вторую 

Налогового кодекса Российской Федерации и статью 2 Федерального закона "О внесении 
изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации"  

 Федеральный закон от 09.03.2022 N 52-ФЗ "О внесении изменений в статьи 4 и 45 части первой 
Налогового кодекса Российской Федерации"  

 Федеральный закон от 25.02.2022 N 18-ФЗ "О внесении изменений в части первую и вторую 

Налогового кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской 
Федерации" 

 Федеральный закон от 25.02.2022 N 17-ФЗ "О проведении эксперимента по установлению 

специального налогового режима "Автоматизированная упрощенная система налогообложения" 

 Постановление Правительства РФ от 30.03.2022 N 512 "Об изменении сроков уплаты налога 

(авансового платежа по налогу), уплачиваемого в связи с применением упрощенной системы 

налогообложения в 2022 году" 

 Постановление Правительства РФ от 28.03.2022 N 497 "О введении моратория на возбуждение 

дел о банкротстве по заявлениям, подаваемым кредиторами"  

 Постановление Правительства Красноярского края от 28.03.2022 N 208-п "О продлении сроков 

уплаты налогов и авансовых платежей по налогам в 2022 году"  

 Постановление Правительства Ульяновской области от 23.03.2022 N 129-П "О некоторых мерах 
по обеспечению устойчивого развития экономики Ульяновской области и сохранению 

платежеспособности хозяйствующих субъектов"  

 Постановление Правительства Приморского края от 22.03.2022 N 157-пп "О продлении сроков 

уплаты налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, в 2022 году" 

 Приказ ФНС России от 02.03.2022 N ЕД-7-8/179@ "Об утверждении формы заявления о 
применении особого порядка уплаты (перечисления) налогов, сборов, страховых взносов, пеней, 

штрафов, процентов посредством перечисления в бюджетную систему Российской Федерации 

единого налогового платежа организации, индивидуального предпринимателя, а также формата 

его представления в электронной форме" 

 Письмо ФНС России от 25.03.2022 N СД-4-3/3626@ "О переносе срока уплаты ежемесячного 

авансового платежа по налогу на прибыль организаций"  

 Письмо ФНС России от 10.03.2022 N ЕД-26-8/4@ <О приостановлении принятия решений о 

приостановлении операций по счетам в банке при взыскании денежных средств со счетов 

должников на период до 01.06.2022> 

 Информация ФНС России "Изменились условия налогообложения дорогостоящих легковых 

автомобилей" 

 Информация ФНС России "ФНС России приняла решение о приостановлении с 9 марта 

инициирования банкротства должников" 

 Информация ФНС России "ФНС разъяснила, как рассчитать необлагаемый налогом доход от 

банковских вкладов" 

 Информация Минпромторга России "Перечень легковых автомобилей средней стоимостью от 3 

миллионов рублей (2022 год)" 

 

Выдержки из нормативных документов 
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ЧАСТЬ I НК: ПЕНИ, БЛОКИРОВКА СЧЕТОВ, БАНКРОТСТВО 

 

Таблица 1. 
 

Название нормативно-правового акта 

 

Норма 

Федеральный закон от 26.03.2022 N 67-ФЗ "О 

внесении изменений в части первую и вторую 

Налогового кодекса Российской Федерации и 

статью 2 Федерального закона "О внесении 

изменений в часть вторую Налогового кодекса 

Российской Федерации"  

 

Статья 1 

2) в пункте 4 статьи 75:  
б) дополнить абзацем следующего 

содержания:  

"В период с 9 марта 2022 года по 31 декабря 
2023 года ставка пени для организаций 

принимается равной одной трехсотой 

действующей в этом периоде ставки 

рефинансирования Центрального банка 
Российской Федерации.";  

Статья 5 

3. Положения пункта 4 статьи 75 
Налогового кодекса Российской Федерации 

(в редакции настоящего Федерального 

закона) применяются к недоимке, 

возникшей в том числе до дня вступления в 
силу настоящего Федерального закона. 

 

Постановление Правительства РФ от 28.03.2022 

N 497 "О введении моратория на возбуждение дел 

о банкротстве по заявлениям, подаваемым 

кредиторами"  

 

П. 1, 2, 3 

 

Письмо ФНС России от 10.03.2022 N ЕД-26-8/4@ <О приостановлении принятия решений о 

приостановлении операций по счетам в банке при взыскании денежных средств со счетов 

должников на период до 01.06.2022> 

Федеральная налоговая служба в целях снижения рисков неплатежеспособности налогоплательщиков 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, связанных с ущербом в результате введения 

ограничительных мер иностранными государствами и международными организациями, поручает 
приостановить принятие решений о приостановлении операций по счетам в банке при взыскании 

денежных средств со счетов должников на период до 01.06.2022.  

Исключение составляют случаи, когда будет установлено, что непринятие мер может повлечь 
сокрытие активов и (или) возможность совершения иных действий, препятствующих взысканию. В 

данной ситуации приостановление операций по счетам может быть применено только по 

согласованию с руководителем вышестоящего налогового органа, либо заместителем руководителя 
ФНС России. 

 

Информация ФНС России "ФНС России приняла решение о приостановлении с 9 марта 

инициирования банкротства должников" 
В целях снижения угроз банкротства в связи с введением иностранными государствами 

ограничительных мер руководитель Федеральной налоговой службы Даниил Егоров принял решение 

о приостановлении с 9 марта 2022 года подачи налоговыми органами заявлений о банкротстве 
должников.  

Приоритетом в работе налоговых органов станет содействие реструктуризации задолженности. Будут 

применяться все предусмотренные законодательством процедуры рассрочек и мировых соглашений. 

По результатам оценки платежеспособности и рисков финансово-хозяйственной деятельности 
должников с привлечением профессиональных объединений и иных кредиторов будут 

вырабатываться решения, направленные на сохранение бизнеса.  

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=412692&dst=100015&date=05.04.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=412692&dst=100015&date=05.04.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=412692&dst=100015&date=05.04.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=412692&dst=100015&date=05.04.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=412692&dst=100015&date=05.04.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=412692&dst=100015&date=05.04.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=410305&dst=4207&field=134&date=05.04.2022
https://online.consultant.ru/riv/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=412692&dst=100015&date=05.04.2022#ApDrx4TcrhpmTTNm
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=412692&dst=100133&date=05.04.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=412701&dst=4207&field=134&date=05.04.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=413460&dst=100005&date=06.04.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=413460&dst=100005&date=06.04.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=413460&dst=100005&date=06.04.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=413460&dst=100005&date=06.04.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=412624&dst=100004&date=05.04.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=412624&dst=100004&date=05.04.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=412624&dst=100004&date=05.04.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=410996&dst=100004&date=05.04.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=410996&dst=100004&date=05.04.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=405930&dst=4082&field=134&date=05.04.2022
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НДС: УСКОРЕННОЕ ВОЗМЕЩЕНИЕ ДЛЯ ВСЕХ  

И НУЛЕВАЯ СТАВКА ДЛЯ ГОСТИНИЦ 

Таблица 2. 
  

Название нормативно-правового акта 

 

Норма 

  

Федеральный закон от 26.03.2022 N 67-ФЗ "О внесении изменений в 

части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации и 

статью 2 Федерального закона "О внесении изменений в часть вторую 

Налогового кодекса Российской Федерации"  

 

Статья 2 
4) в статье 176.1:  

б) дополнить 

пунктом 2.2 

 

Статья 176.1 НК РФ 

 

П.10 

Федеральный закон от 26.03.2022 N 67-ФЗ "О внесении изменений в 

части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации и 

статью 2 Федерального закона "О внесении изменений в часть вторую 

Налогового кодекса Российской Федерации"  

 

Статья 2 

4) в статье 176.1:  
а) пункт 2 

дополнить 

подпунктом 8 

 

Федеральный закон от 26.03.2022 N 67-ФЗ "О внесении изменений в 

части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации и 

статью 2 Федерального закона "О внесении изменений в часть вторую 

Налогового кодекса Российской Федерации"  

 

Статья 2 

1) пункт 1 статьи 

164 дополнить 
подпунктами 18 и 

19 

2) статью 165 
дополнить пунктами 

5.4 и 5.5 

 

Полезная информация в КонсультантПлюс 

 

Пример N 1. 

 

 

Вспомнить порядок ВОЗМЕЩЕНИЯ НДС поможет Типовая ситуация: Возмещение НДС: 

документы, сроки, причины отказа (Издательство "Главная книга", 2022)  

 
Как найти 

  перейти в Быстрый поиск и набрать – ВОЗМЕЩЕНИЕ НДС 

 перейти в Типовую ситуацию: Возмещение НДС: документы, сроки, причины отказа 

(Издательство "Главная книга", 2022)  
Готовое решение. Размер коэффициента-дефлятора (четвертый документ в списке) 

 в Типовой ситуации Вы найдете краткий порядок возмещения НДС и примеры 

заполнения заявлений 

 
 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=412692&dst=100047&date=05.04.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=412692&dst=100047&date=05.04.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=412692&dst=100047&date=05.04.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=412692&dst=100047&date=05.04.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=410310&dst=5012&field=134&date=05.04.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=410310&dst=5012&field=134&date=05.04.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=412738&dst=5039&date=05.04.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=412692&dst=100041&date=05.04.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=412692&dst=100041&date=05.04.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=412692&dst=100041&date=05.04.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=412692&dst=100041&date=05.04.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=410310&dst=5012&field=134&date=05.04.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=410310&dst=5014&field=134&date=05.04.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=412692&dst=100026&date=05.04.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=412692&dst=100026&date=05.04.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=412692&dst=100026&date=05.04.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=412692&dst=100026&date=05.04.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=412873&dst=100299&field=134&date=05.04.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=412873&dst=100299&field=134&date=05.04.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=412873&dst=16185&field=134&date=05.04.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=199900&dst=100001&date=07.04.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=199900&dst=100001&date=07.04.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=199900&dst=100001&date=07.04.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=199900&dst=100001&date=07.04.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=249983&dst=100014&date=06.04.2021
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 Правильно заполнить ЗАЯВЛЕНИЕ НА ЕДИНЫЙ НАЛОГОВЫЙ ПЛАТЕЖ поможет Форма: 
Заявление о применении особого порядка уплаты налогов путем перечисления единого 

налогового платежа, заполненное организацией (Форма по КНД 1110356) (образец заполнения) 

(КонсультантПлюс, 2022)  

 

 Как найти 

  перейти в Быстрый поиск и набрать – ЗАЯВЛЕНИЕ ЕНП 

 перейти в Форму: Заявление о применении особого порядка уплаты налогов путем 

перечисления единого налогового платежа, заполненное организацией (Форма по КНД 
1110356) (образец заполнения) (КонсультантПлюс, 2022)  
Готовое решение: Единый налоговый платеж для юрлиц и ИП (ЕНП для бизнеса) с 1 июля по 31 

декабря 1 2022 г. включительно (КонсультантПлюс, 2022)  

Готовое решение. Какую отчетность нужно подавать по прослеживаемым товарам (третий 

документ в списке) 

 в образце Вы найдете: 
 краткий порядок представления формы; 

  заполненный образец заявления; 

 бланк заявления для заполнения в MS Word 

 

 

НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ: ЕЖЕМЕСЯЧНЫЕ АВАНСОВЫЕ ПЛАТЕЖИ 

Таблица 3. 

 

Название нормативно-правового акта 

 

Норма 

Федеральный закон от 09.03.2022 N 52-ФЗ "О внесении изменений в статьи 4 

и 45 части первой Налогового кодекса Российской Федерации"  

 

Статья 1 

1) в статье 4:  

а) в пункте 3:  
абзац первый 

 

Федеральный закон от 26.03.2022 N 67-ФЗ "О внесении изменений в части 

первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации и статью 2 

Федерального закона "О внесении изменений в часть вторую Налогового 

кодекса Российской Федерации"  

 

Статья 2 

15) в статье 286:  
б) дополнить 

пунктом 2.2 

 

Письмо ФНС России от 25.03.2022 N СД-4-3/3626@ "О переносе срока уплаты ежемесячного 

авансового платежа по налогу на прибыль организаций"  

Федеральная налоговая служба сообщает, что постановлением Правительства Российской Федерации 
от 25.03.2022 N 470 (далее - Постановление) продлен на один месяц установленный Налоговым 

кодексом Российской Федерации (далее - Кодекс) срок уплаты ежемесячного авансового платежа по 

налогу на прибыль организаций, предусмотренного абзацем третьим пункта 2 статьи 286 Кодекса, 
подлежащего уплате в срок не позднее 28 марта 2022 года. Таким образом, ежемесячный авансовый 

платеж по сроку 28 марта 2022 года должен быть уплачен не позднее 28 апреля 2022 года.  

Продление срока уплаты ежемесячного авансового платежа не влечет изменения порядка заполнения 
налоговой декларации по налогу на прибыль организаций (утвержденного приказом ФНС России от 

23.09.2019 N ММВ-7-3/475@ с учетом внесенных изменений) при составлении декларации за 1 

квартал 2022 года. Соответственно, для расчета суммы авансового платежа "к доплате" или "к 

уменьшению" по итогам первого квартала (строки 270, 271, 280, 281 Листа 02 декларации) при 
определении показателей по строкам 210, 220, 230 учитывается сумма ежемесячных авансовых 

платежей первого квартала (включая ежемесячный авансовый платеж, по которому перенесен срок 

уплаты). 
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НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ: КУРСОВЫЕ РАЗНИЦЫ 

Таблица 4. 
 

Название нормативно-правового акта 

 

Норма 

Федеральный закон от 26.03.2022 N 67-ФЗ "О внесении изменений в части 

первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации и статью 2 

Федерального закона "О внесении изменений в часть вторую Налогового 

кодекса Российской Федерации" 

 

Статья 2 
12) в пункте 4 

статьи 271 

дополнить 
подпунктом 7.1 

 

Федеральный закон от 26.03.2022 N 67-ФЗ "О внесении изменений в части 

первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации и статью 2 

Федерального закона "О внесении изменений в часть вторую Налогового 

кодекса Российской Федерации"  

 

Статья 2 

13) в пункте 7 
статьи 272 

дополнить 

подпунктом 6.1 

 
 

НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ: НУЛЕВАЯ СТАВКА ДЛЯ IT-КОМПАНИЙ 

Таблица 5. 
 

Название нормативно-правового акта 

 

Норма 

Федеральный закон от 26.03.2022 N 67-ФЗ "О внесении 

изменений в части первую и вторую Налогового кодекса 

Российской Федерации и статью 2 Федерального закона "О 

внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса 

Российской Федерации"  

 

Статья 2 

14) абзац первый пункта 1.15 

статьи 284 после слов 

"устанавливается в размере 3 
процентов" дополнить словами 

"(0 процентов за налоговые 

(отчетные) периоды 2022 - 2024 
годов)"; 

 

Статья 284 НК РФ 

 

П. 1.15 

 

Ссылки на сайты 

 

 

Вопросы и ответы по мерам поддержки ИТ-отрасли можно найти на официальном 
сайте Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций 

Российской Федерации по ссылке: https://digital.gov.ru/ru/events/41446/ 

 

 

НДФЛ: ОТМЕНА НАЛОГА С МАТВЫГОДЫ И БАНКОВСКИХ ВКЛАДОВ 

 

Таблица 6. 
 

Название нормативно-правового акта 

 

Норма 

Статья 212 НК РФ П.1 

Федеральный закон от 26.03.2022 N 67-ФЗ "О внесении изменений в части 

первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации и статью 2 

Статья 2 

7) в статье 217 
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Федерального закона "О внесении изменений в часть вторую Налогового 

кодекса Российской Федерации"  

 

Статья 81 НК РФ 

 

П.6 

Федеральный закон от 26.03.2022 N 67-ФЗ "О внесении изменений в части 

первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации и статью 2 

Федерального закона "О внесении изменений в часть вторую Налогового 

кодекса Российской Федерации"  

Статья 2, 
п. 6, 7 

 

 

Информация ФНС России "ФНС разъяснила, как рассчитать необлагаемый налогом доход от 

банковских вкладов" 

С 1 января 2021 года облагается НДФЛ совокупный процентный доход за год по всем вкладам в 
российских банках за вычетом необлагаемой суммы. Она рассчитывается по формуле: 1 млн рублей * 

ключевая ставка ЦБ на 1 января данного года. То есть главное - это именно сумма дохода от вкладов 

за год, так как размер вклада и ставка могут нивелировать эффект друг друга. 
 

ПОПРАВКИ ПО ИМУЩЕСТВЕННЫМ НАЛОГАМ 

 

Федеральный закон от 26.03.2022 N 67-ФЗ "О внесении изменений в части первую и вторую 

Налогового кодекса Российской Федерации и статью 2 Федерального закона "О внесении 

изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации"  

Статья 2 
16) в пункте 2 статьи 362:  

а) абзацы четвертый и седьмой признать утратившими силу;  

Статья 5 
6. Действие положений пункта 2 статьи 362 Налогового кодекса Российской Федерации (в редакции 

настоящего Федерального закона) распространяется на правоотношения, связанные с исчислением 

транспортного налога за налоговый период 2022 года. 

 
 

Информация Минпромторга России "Перечень легковых автомобилей средней стоимостью от 3 

миллионов рублей (2022 год)"  

Таблица 7. 

 

средней стоимостью от 10 миллионов до 15 миллионов рублей включительно, с года выпуска 

которых прошло не более 10 лет  

1  Audi  A8 60 TFSI V8 338 kW tiptronic quattro  бензин  3996  1 год  

2  Audi  A8 L 60 TFSI V8 338 kW tiptronic quattro  бензин  3996  1 год  

3  Audi  S8 TFSI V8 420 kW tiptronic quattro  бензин  3996  1 год  

4  Audi  RS7 Sportback TFSI V8 441 kW tiptronic quattro  бензин  3996  1 год  

5  Aston Martin  Vantage V8  бензин  3982  1 год  

 

 

 

Федеральный закон от 26.03.2022 N 67-ФЗ "О внесении изменений в части первую и вторую 

Налогового кодекса Российской Федерации и статью 2 Федерального закона "О внесении 

изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации"   

Статья 2 

16) в пункте 2 статьи 362:  

б) в абзаце одиннадцатом слова "3 миллионов" заменить словами "10 миллионов", слова "1 марта" 

заменить словами "31 марта";  
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Статья 5 
6. Действие положений пункта 2 статьи 362 Налогового кодекса Российской Федерации (в редакции 

настоящего Федерального закона) распространяется на правоотношения, связанные с исчислением 

транспортного налога за налоговый период 2022 года. 
 

Информация ФНС России "Изменились условия налогообложения дорогостоящих легковых 

автомобилей"  
 

ФЕДЕРАЛЬНАЯ НАЛОГОВАЯ СЛУЖБА 
ИНФОРМАЦИЯ от 7 апреля 2022 года 

ИЗМЕНИЛИСЬ УСЛОВИЯ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ ДОРОГОСТОЯЩИХ ЛЕГКОВЫХ 

АВТОМОБИЛЕЙ 
С налогового периода 2022 года изменились условия налогообложения легковых автомобилей 

средней стоимостью от 3 млн руб., включенных в ежегодно формируемый Минпромторгом России 

перечень таких автомобилей.  

В частности, отменены повышающие коэффициенты 1,1 и 2 при расчете транспортного налога в 
отношении легковых автомобилей средней стоимостью от 3 до 5 млн руб. и от 5 до 10 млн руб. 

Таким образом, опубликованный Минпромторгом России для 2022 года перечень применяется при 

расчете транспортного налога только в отношении легковых автомобилей средней стоимостью от 10 
млн руб.  

Организации - владельцы вышеуказанных автомобилей, включенных в перечень, уплачивают 

авансовые платежи по транспортному налогу в 2022 году с учетом коэффициента 3.  
Обращаем внимание, что гражданам - владельцам легковых автомобилей, включенных в перечень 

легковых автомобилей средней стоимостью от 3 млн руб. для 2021 года, будут направлены налоговые 

уведомления за 2021 год с применением повышающих коэффициентов 1,1, 2, 3 в соответствии с 

редакцией статьи 362 НК РФ, действовавшей до 2022 года. 

Таблица 8. 
 

Название нормативно-правового акта 

 

Норма 

Федеральный закон от 26.03.2022 N 67-ФЗ "О внесении изменений в части 

первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации и статью 2 

Федерального закона "О внесении изменений в часть вторую Налогового 

кодекса Российской Федерации"  

 

Статья 2 

17) в пункте 2 
статьи 375 

18) в пункте 1 

статьи 391 

 

Постановление Правительства Ульяновской области от 23.03.2022 N 129-П 

"О некоторых мерах по обеспечению устойчивого развития экономики 

Ульяновской области и сохранению платежеспособности хозяйствующих 

субъектов"  

 

П.1, 2 

Постановление Правительства Приморского края от 22.03.2022 N 157-пп "О 

продлении сроков уплаты налогов, предусмотренных специальными 

налоговыми режимами, в 2022 году" 

 

П.1, 2 

 

 

Постановление Правительства Красноярского края от 28.03.2022 N 208-п "О продлении сроков 

уплаты налогов и авансовых платежей по налогам в 2022 году"  

1. Продлить организациям и индивидуальным предпринимателям, включенным по состоянию на 1 
марта 2022 года в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 N 209-ФЗ "О развитии малого и 

среднего предпринимательства в Российской Федерации" в единый реестр субъектов малого и 

среднего предпринимательства, сроки уплаты следующих налогов (авансовых платежей по налогам):  

налога, уплачиваемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения, за 2021 год и 
авансового платежа за I квартал 2022 года - до 1 сентября 2022 года (включительно);  
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единого сельскохозяйственного налога за 2021 год и авансового платежа за полугодие 2022 года - до 1 
сентября 2022 года (включительно);  

налога, уплачиваемого в связи с применением патентной системы налогообложения, срок уплаты 

которого приходится на I и II кварталы 2022 года, - до 1 сентября 2022 года (включительно);  

авансовых платежей по налогу на имущество организаций, транспортному налогу с организаций и 
земельному налогу с организаций за I квартал 2022 года - до 1 сентября 2022 года (включительно). 

 

УСН: ПЕРЕНОС СРОКОВ УПЛАТЫ НАЛОГА  

И ПРОДЛЕНИЕ КАНИКУЛ ДЛЯ НОВЫХ ИП 

 

Постановление Правительства РФ от 30.03.2022 N 512 "Об изменении сроков уплаты налога 

(авансового платежа по налогу), уплачиваемого в связи с применением упрощенной системы 

налогообложения в 2022 году" 

1. Продлить на 6 месяцев организациям и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим 

отдельные виды экономической деятельности по перечню согласно приложению, установленные 
Налоговым кодексом Российской Федерации сроки уплаты налога, уплачиваемого в связи с 

применением упрощенной системы налогообложения за 2021 год, авансового платежа по налогу, 

уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения за I квартал 2022 г.  
В целях настоящего пункта осуществление организациями и индивидуальными предпринимателями 

деятельности в соответствующей сфере деятельности определяется по коду основного вида 

деятельности, информация о котором содержится в Едином государственном реестре юридических 

лиц либо в Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей по состоянию на 1 
января 2022 г. 

 

Т а б л и ц а  9 

 Перенос сроков уплаты налогов по решению регионов  

 

Вид платежа Перенесенный срок уплаты по решению региона 

Приморский край* Красноярский 

край** 

Ульяновская 

область*** 

Налог при УСН за 2021 

г. 

Для организаций – 

30.09.2022 

Для ИП – 30.10.2022 

01.09.2022 30.06.2022 

Авансовый платёж по 

УСН за I кв. 2022 г. 

25.08.2022 30.09.2022 

Авансовый платеж по 

УСН за полугодие 2022 

г. 

25.11.2022 - 15.12.2022 

Авансовый платёж по 

УСН за 9 мес. 2022 г. 

- - 

Налог при ПСН Срок уплаты налога за 

патент, истекающий в I 

или II кв. 2022 г. 

продлен на 4 мес. 

01.09.2022 – для 

патентов с 

окончанием срока 

действия в I или II 

кв. 2022 г. 

- 

* Постановление Правительства Приморского края от 22.03.2022 N 157-ПП  
** Постановление Правительства Красноярского края от 28.03.2022 N 208-П 

*** Постановление Правительства Ульяновской области от 23.03.2022 N 129-П 

 

Статья 346.20 НК РФ 
4. Законами субъектов Российской Федерации может быть установлена налоговая ставка в размере 0 

процентов, если иное не установлено пунктами 1.1 и 2.1 настоящей статьи, для налогоплательщиков - 

индивидуальных предпринимателей, выбравших объект налогообложения в виде доходов или в виде 
доходов, уменьшенных на величину расходов, впервые зарегистрированных после вступления в силу 
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указанных законов и осуществляющих предпринимательскую деятельность в производственной, 
социальной и (или) научной сферах, а также в сфере бытовых услуг населению и услуг по 

предоставлению мест для временного проживания.  

 

Статья 346.50 НК РФ 
3. Законами субъектов Российской Федерации может быть установлена налоговая ставка в размере 0 

процентов для налогоплательщиков - индивидуальных предпринимателей, впервые 

зарегистрированных после вступления в силу указанных законов и осуществляющих 
предпринимательскую деятельность в производственной, социальной и (или) научной сферах, а также 

в сфере бытовых услуг населению.  

 

Федеральный закон от 26.03.2022 N 67-ФЗ "О внесении изменений в части первую и вторую 

Налогового кодекса Российской Федерации и статью 2 Федерального закона "О внесении 

изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации" 

Статья 3 
В части 3 статьи 2 Федерального закона от 29 декабря 2014 года N 477-ФЗ "О внесении изменений в 

часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2015, N 1, ст. 30; 2020, N 31, ст. 5025) цифры "2024" заменить цифрами "2025". 
 

АУСН: УСЛОВИЯ ПРИМЕНЕНИЯ 

 

Т а б л и ц а  10 

Ограничения по применению АУСН 

 

С чем связаны 

ограничения по 

АУСН 

Суть ограничений* 

Регион применения Москва, Московская и Калужская области, Республика Татарстан (ч. 

2 ст. 1 Закона от 25.02.2022 N 17-ФЗ) 

Возможность 

применения в 2022 

г. 

Только для организаций и ИП, зарегистрированных, начиная с 

01.07.2022. Остальные фирмы и предприниматели смогут перейти на 

АУСН лишь с 01.01.2023 (ч. 2 ст. 1, ч.ч. 1, 2 ст. 4 Закона от 25.02.2022 

N 17-ФЗ) 

Виды деятельности Нельзя быть посредником и выполнять работы, дающие персоналу 

право на досрочную пенсию (п. 26 ч. 2 ст. 3 Закона от 25.02.2022 N 

17-ФЗ) 

Годовой доход До 60 млн. руб. (п. 23 ч. 2 ст. 3 Закона от 25.02.2022 N 17-ФЗ) 

Персонал Средняя численность в месяц – до 5 чел.  

Все должны быть резидентами, получать зарплату и иные доходы, 

облагаемые НДФЛ только по ставке 13% и безналичным путём (пп. 

28, 30 ч. 2 ст. 3 Закона от 25.02.2022 N 17-ФЗ) 

Расчетный счёт Подойдёт только счёт в банке из реестра ФНС, который ещё только 

предстоит создать. Участие банков в эксперименте добровольное (п. 

29 ч. 2, ч.ч. 4, 5 ст. 3 Закона от 25.02.2022 N 17-ФЗ) 

Совмещение с 

иными режимами 

налогообложения 

Невозможно (п. 19 ч. 2 ст. 3 Закона от 25.02.2022 N 17-ФЗ) 

 

* Остальные ограничения по АУСН аналогичны ограничениям для УСН. Так, остаточная стоимость ОС не 

должна превышать 150 млн. руб., а доля других компаний в УК фирмы на АУСН не может быть больше 25% 

<ч. 2 ст. 3 Закона от 25.02.2022 N 17-ФЗ> 
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Таблица 11. 
 

Название нормативно-правового акта 

 

Норма Срок действия НПА 

Федеральный закон от 25.02.2022 N 17-ФЗ "О 

проведении эксперимента по установлению 

специального налогового режима 

"Автоматизированная упрощенная система 

налогообложения" 

 

Статья 1 

П. 2 
начало действия 

документа - 01.07.2022 

Федеральный закон от 25.02.2022 N 17-ФЗ "О 

проведении эксперимента по установлению 

специального налогового режима 

"Автоматизированная упрощенная система 

налогообложения" 

 

Статья 4 

П. 1, 2 

 

начало действия 

документа - 01.07.2022 

Федеральный закон от 25.02.2022 N 17-ФЗ "О 

проведении эксперимента по установлению 

специального налогового режима 

"Автоматизированная упрощенная система 

налогообложения" 

Статья 3 
П.2, 4, 5 

начало действия 

документа - 01.07.2022 

 

АУСН: ОБЪЕКТЫ ОБЛОЖЕНИЯ, НАЛОГОВЫЕ ПЕРИОД, СТАВКИ, УЧЕТ,  

ОТЧЕТНОСТЬ И ПРОВЕРКИ 

Таблица 12. 
 

Название нормативно-правового акта 

 

Норма  Срок действия НПА 

Федеральный закон от 25.02.2022 N 17-ФЗ "О 

проведении эксперимента по установлению 

специального налогового режима 

"Автоматизированная упрощенная система 

налогообложения" 

Статья 5 

1.Объектом 

налогообложения 
признаются:  

1) доходы;  

2)доходы, 
уменьшенные на 

величину 

расходов.  

 

Статья 9 

П.4 

 

Статья 11 

п.1,2 

 

начало действия 

документа - 01.07.2022 

Федеральный закон от 25.02.2022 N 17-ФЗ "О 

проведении эксперимента по установлению 

специального налогового режима 

"Автоматизированная упрощенная система 

налогообложения" 

Статья 10 
Налоговым 

периодом 

признается 
календарный 

месяц. 

 

начало действия 

документа - 01.07.2022 

Федеральный закон от 25.02.2022 N 17-ФЗ "О 

проведении эксперимента по установлению 

специального налогового режима 

Статья 6 
П.4 

 

начало действия 

документа - 01.07.2022 
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"Автоматизированная упрощенная система 

налогообложения" 

Статья 7 

П.1 

 

Статья 8 

 

Федеральный закон от 25.02.2022 N 17-ФЗ "О 

проведении эксперимента по установлению 

специального налогового режима 

"Автоматизированная упрощенная система 

налогообложения" 

 

Статья 12 

П. 2, 3 
начало действия 

документа - 01.07.2022 

Федеральный закон от 25.02.2022 N 17-ФЗ "О 

проведении эксперимента по установлению 

специального налогового режима 

"Автоматизированная упрощенная система 

налогообложения" 

 

Статья 2 

П.7 

 

Статья 12 

П.7, 8 

начало действия 

документа - 01.07.2022 

Федеральный закон от 25.02.2022 N 18-ФЗ "О 

внесении изменений в части первую и вторую 

Налогового кодекса Российской Федерации и 

отдельные законодательные акты Российской 

Федерации" 

 

Статья 4 
9) пункт 1 статьи 

26.16 

 

 

АУСН: НДФЛ И ВЗНОСЫ 

Таблица 13. 
 

Название нормативно-правового акта 

 

Норма  Срок действия НПА 

Федеральный закон от 25.02.2022 N 17-ФЗ "О 

проведении эксперимента по установлению 

специального налогового режима 

"Автоматизированная упрощенная система 

налогообложения" 

 

Статья 18 

п.1, 2, 7 
начало действия 

документа - 01.07.2022 

Федеральный закон от 25.02.2022 N 18-ФЗ "О 

внесении изменений в части первую и вторую 

Налогового кодекса Российской Федерации и 

отдельные законодательные акты Российской 

Федерации" 

 

Статья 4 

5) в статье 22 
 

Федеральный закон от 25.02.2022 N 17-ФЗ "О 

проведении эксперимента по установлению 

специального налогового режима 

"Автоматизированная упрощенная система 

налогообложения" 

 

Статья 18 
п.2 , 3 

начало действия 

документа - 01.07.2022 

Федеральный закон от 25.02.2022 N 18-ФЗ "О 

внесении изменений в части первую и вторую 

Налогового кодекса Российской Федерации и 

отдельные законодательные акты Российской 

Федерации" 

 

Статья 3 

3) в статье 11, 

б) пункт 2.2 

 

Статья 4 

6) статью 24 

дополнить 

пунктом 1.6 
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Федеральный закон от 25.02.2022 N 17-ФЗ "О 

проведении эксперимента по установлению 

специального налогового режима 

"Автоматизированная упрощенная система 

налогообложения" 

Статья 17 
П.3, 4 

начало действия 

документа - 01.07.2022 

 

ЕДИНЫЙ НАЛОГОВЫЙ ПЛАТЕЖ 

Таблица 14. 
 

Название нормативно-правового акта 

 

Норма  Срок действия НПА 

Приказ ФНС России от 02.03.2022 N ЕД-7-8/179@ 

"Об утверждении формы заявления о применении 

особого порядка уплаты (перечисления) налогов, 

сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, 

процентов посредством перечисления в бюджетную 

систему Российской Федерации единого налогового 

платежа организации, индивидуального 

предпринимателя, а также формата его 

представления в электронной форме" 

 

П.1, 2 Срок действия документа:  

12.04.2022 – 30.04.2022 

 

Статья 45.2 НК РФ 
 

П.3  

 

Пример N 2. 

Полезная информация в КонсультантПлюс 
 

 Правильно заполнить ЗАЯВЛЕНИЕ НА ЕДИНЫЙ НАЛОГОВЫЙ ПЛАТЕЖ поможет Форма: 

Заявление о применении особого порядка уплаты налогов путем перечисления единого 
налогового платежа, заполненное организацией (Форма по КНД 1110356) (образец заполнения) 

(КонсультантПлюс, 2022)  

 

  Как найти 

  перейти в Быстрый поиск и набрать – ЗАЯВЛЕНИЕ ЕНП 

 перейти в Форму: Заявление о применении особого порядка уплаты налогов путем 

перечисления единого налогового платежа, заполненное организацией (Форма по КНД 

1110356) (образец заполнения) (КонсультантПлюс, 2022) 
 Готовое решение: Единый налоговый платеж для юрлиц и ИП (ЕНП для бизнеса) с 1 июля по 31 
декабря 2022 г. включительно (КонсультантПлюс, 2022) 
Готовое решение. Какую отчетность нужно подавать по прослеживаемым товарам 
(третий документ в списке) 

 в образце Вы найдете: 

 краткий порядок представления формы; 
  заполненный образец заявления; 

 бланк заявления для заполнения в MS Word 
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Выводы по вопросу 1 
 
1. С 09.02.2022 по 31.12.2023 для компаний применяется ставка налоговой пени для физлиц: 1/300 

ключевой ставки Банка России без учета числа дней просрочки. 

 
2. С III квартала 2022 г. по II квартал 2027 г. гостиницы и другие места отдыха вправе применять 

ставку НДС 0%, а входной налог возмещать из бюджета. Право на нулевую ставку нужно будет 

подтверждать отчетом о «гостиничных» доходах. 

 
3. Еще одна мера поддержки в части налога на прибыль – переход на уплату ежемесячных авансов 

от фактической прибыли с любого месяца 2022 года. Желающим в таком режиме перечислить 

авансовый платеж за январь-март, нужно было уведомить свою ИФНС до 15.04.2022. При 
переходе в последующие месяцы срок другой – 20-е число месяца. 

 

4. В 2022—2024 гг. действует особый порядок налогового учёта положительных курсовых разниц 

по обязательствам и требованиям в иностранной валюте. В этот период они возникают и, 
соответственно, увеличивают внереализационные доходы лишь на дату погашения обязательства 

или исполнения требования.  

 
5. Организациям в сфере IT-технологий обнулили ставку 3% по налогу на прибыль в федеральный 

бюджет. Она будет действовать в 2022-2024 гг. Остальные условия для пониженной ставки в IT 

остались прежними. 
 

6. Матвыгоду освободили от НДФЛ задним числом – с 2021 до конца 2023 гг. 

 

7. С 2023 г. необлагаемую сумму процентов по вкладам физлиц будут считать по максимальной 
ключевой ставке ЦБ в отчетном году, а не по ставке на 1 января. Проценты по вкладам, 

полученные в 2021 и 2022 гг. от НДФЛ освободили. 

 
8. Задним числом – с начала 2022 г. отменены следующие повышающие коэффициенты по 

транспортному налогу:  

 1,1 для легковых автомобилей средней стоимостью от 3 до 5 млн. руб. включительно;  

 2 для легковушек средней ценой от 5 млн. до 10 млн. руб. включительно. 

Остался только коэффициент 3 для машин стоимостью свыше 10 млн. руб. 
 

9. В 2022 г. власти субъектов РФ вправе продлевать сроки уплаты «спецрежимных», местных и 

региональных налогов, если эти сроки еще не изменены Правительством РФ. Некоторые регионы 

уже воспользовались этим правом. 
 

10. АУСН может быть интересна микробизнесу с персоналом до 5 человек – за счёт нулевых тарифов 

взносов.  
 

11. ФНС утвердила формы документов для организаций и ИП, желающих перейти на единый 

налоговый платеж (ЕНП). 
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Вопрос 2  «Антикризис: неналоговые меры» 
 

Основные нормативные документы 

 
 КоАП РФ, статьи 2.4, 5.27, 5.27.1, 15.1, 18.1, 18.15 

 Федеральный закон от 26.03.2022 N 74-ФЗ "О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации и о приостановлении действия отдельных 

положений законодательных актов Российской Федерации" 

 Федеральный закон от 26.03.2022 N 70-ФЗ "О внесении изменений в Кодекс Российской 

Федерации об административных правонарушениях" 

 Федеральный закон от 09.03.2022 N 51-ФЗ "О внесении изменений в статьи 140 и 144 Уголовно-

процессуального кодекса Российской Федерации" 

 Федеральный закон от 08.03.2022 N 46-ФЗ "О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации" 

 Указ Президента РФ от 05.03.2022 N 95 "О временном порядке исполнения обязательств перед 

некоторыми иностранными кредиторами" 

 Указ Президента РФ от 01.03.2022 N 81 "О дополнительных временных мерах экономического 

характера по обеспечению финансовой стабильности Российской Федерации" 

 Указ Президента РФ от 28.02.2022 N 79 "О применении специальных экономических мер в 

связи с недружественными действиями Соединенных Штатов Америки и примкнувших к ним 
иностранных государств и международных организаций" 

 Постановление Правительства РФ от 24.03.2022 N 448 "Об особенностях осуществления 

государственного контроля (надзора), муниципального контроля в отношении аккредитованных 

организаций, осуществляющих деятельность в области информационных технологий, и о 
внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации" 

 Постановление Правительства РФ от 19.03.2022 N 413 "О внесении изменений в приложение N 

35 к государственной программе Российской Федерации "Экономическое развитие и 
инновационная экономика" 

 Постановление Правительства РФ от 13.03.2021 N 362 "О государственной поддержке в 2022 

году юридических лиц, включая некоммерческие организации, и индивидуальных 

предпринимателей в целях стимулирования занятости отдельных категорий граждан" (вместе с 
"Правилами предоставления субсидий Фондом социального страхования Российской Федерации 

в 2022 году из бюджета Фонда социального страхования Российской Федерации юридическим 

лицам, включая некоммерческие организации, и индивидуальным предпринимателям в целях 

стимулирования занятости отдельных категорий граждан") 

 Постановление Правительства РФ от 12.03.2022 N 353 "Об особенностях разрешительной 

деятельности в Российской Федерации в 2022 году" 

 Постановление Правительства РФ от 10.03.2022 N 337 "Об утверждении перечня отраслей, в 
которых осуществляет деятельность заемщик, указанный в части 1 статьи 7 Федерального 

закона "О внесении изменений в Федеральный закон "О Центральном банке Российской 

Федерации (Банке России)" и отдельные законодательные акты Российской Федерации в части 
особенностей изменения условий кредитного договора, договора займа" и о признании 

утратившими силу отдельных положений некоторых актов Правительства Российской 

Федерации" 

 Постановление Правительства РФ от 10.03.2022 N 336 "Об особенностях организации и 
осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля" 

 Распоряжение Правительства РФ от 05.03.2022 N 430-р <Об утверждении перечня иностранных 

государств и территорий, совершающих недружественные действия в отношении Российской 

Федерации, российских юридических и физических лиц> 

 Постановление Правительства РФ от 31.12.2021 N 2605 "О внесении изменений в некоторые 

акты Правительства Российской Федерации по вопросам предоставления субсидий из 
федерального бюджета отдельным юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям в 

целях поддержки малого и среднего предпринимательства и признании утратившим силу абзаца 

шестого подпункта "и" пункта 4 изменений, которые вносятся в акты Правительства Российской 
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Федерации по вопросам предоставления субсидий из федерального бюджета отдельным 
юридическим лицам в целях поддержки малого и среднего предпринимательства, утвержденных 

постановлением Правительства Российской Федерации от 5 марта 2021 г. N 333" 

 Постановление Правительства РФ от 30.06.2021 N 1103 "Об утверждении Правил 

предоставления субсидий из федерального бюджета российским кредитным организациям на 

возмещение затрат субъектам малого и среднего предпринимательства на оплату банковских 
комиссий при осуществлении перевода денежных средств физическими лицами в пользу 

субъектов малого и среднего предпринимательства в оплату товаров (работ, услуг) в сервисе 

быстрых платежей платежной системы Банка России" 

 "Выписка из протокола заседания подкомиссии Правительственной комиссии по контролю за 
осуществлением иностранных инвестиций в Российской Федерации от 10 марта 2022 года N 7" 

(доведена Минфином России 12.03.2022 N 05-06-10/ВН-11081) 

 Решение Совета директоров Банка России от 01.04.2022 "Об установлении размера суммы 

отдельных операций резидентов и нерезидентов" 

 Решение Совета директоров Банка России от 18.03.2022 "Об установлении максимального 

значения размера платы, взимаемой кредитными организациями со своих клиентов по 

заключаемым договорам о приеме электронных средств платежа, и максимального значения 
размера вознаграждений, устанавливаемых операторами платежных систем и уплачиваемых 

кредитными организациями в рамках платежных систем за осуществление переводов денежных 

средств с использованием платежных карт" 

 Официальное разъяснение Банка России от 04.04.2022 N 3-ОР "О применении положений Указа 
Президента Российской Федерации от 28 февраля 2022 года N 79 "О применении специальных 

экономических мер в связи с недружественными действиями Соединенных Штатов Америки и 

примкнувших к ним иностранных государств и международных организаций" и Указа 
Президента Российской Федерации от 5 марта 2022 года N 95 "О временном порядке 

исполнения обязательств перед некоторыми иностранными кредиторами" 

 Письмо ФНС России от 24.03.2022 N СД-4-2/3586@  

 Письмо ФНС России от 05.03.2022 N ШЮ-4-17/2734@ 

 Письмо Банка России от 25.03.2022 N 08-36-2/2219 "О направлении ответов на типовые вопросы 

кредитных организаций" 

 Информация Банка России от 10.03.2022 "Банк России ввел с 10 марта по 10 сентября 
временный порядок операций с наличной валютой для юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей" 

 

Выдержки из нормативных документов 

 
ВАЛЮТА: ВЫРУЧКА И НАЛИЧНЫЕ 

Таблица 15. 

 

Название нормативно-правового акта 

 

Норма 

Указ Президента РФ от 28.02.2022 N 79 "О применении специальных 

экономических мер в связи с недружественными действиями Соединенных 

Штатов Америки и примкнувших к ним иностранных государств и 

международных организаций" 

 

П.1, 2 

Официальное разъяснение Банка России от 04.04.2022 N 3-ОР "О применении 

положений Указа Президента Российской Федерации от 28 февраля 2022 

года N 79 "О применении специальных экономических мер в связи с 

недружественными действиями Соединенных Штатов Америки и 

примкнувших к ним иностранных государств и международных 

организаций" и Указа Президента Российской Федерации от 5 марта 2022 

года N 95 "О временном порядке исполнения обязательств перед некоторыми 

иностранными кредиторами" 

П. 1.1; 1.3; 1.6 
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Письмо ФНС России от 05.03.2022 N ШЮ-4-17/2734@  

С целью принятия временных мер экономического характера по обеспечению финансовой 

стабильности Российской Федерации и нивелированию последствий ограничительных мер в 

отношении Российской Федерации с момента получения настоящего письма и до особых указаний 
поручается приостановить назначение и проведение проверок соблюдения валютного 

законодательства за исключением проверок, связанных с исполнением положений Указа Президента 

Российской Федерации от 28.02.2022 N 79 "О применении специальных экономических мер в связи с 
недружественными действиями Соединенных Штатов Америки и примкнувших к ним иностранных 

государств и международных организаций" (далее - Указ N 79) и Указа Президента Российской 

Федерации от 01.03.2022 N 81 "О дополнительных временных мерах экономического характера по 

обеспечению финансовой стабильности Российской Федерации" (далее - Указ N 81) в части 
незаконных валютных операций. 

 

Пример N 3. 

Полезная информация в КонсультантПлюс 

 

 

ПРАВИЛА СОВЕРШЕНИЯ ВАЛЮТНЫХ ОПЕРАЦИЙ можно найти в Готовом 

решении: Как осуществляются валютные платежи и контроль валютных операций 
(КонсультантПлюс, 2022)  

 

Как 
найти 

 перейти в Быстрый поиск и набрать – ПРАВИЛА СОВЕРШЕНИЯ ВАЛЮТНЫХ 

ОПЕРАЦИЙ 

 перейти в Готовое решение: Как осуществляются валютные платежи и контроль 
валютных операций (КонсультантПлюс, 2022)  
Готовое решение. Размер коэффициента-дефлятора 
(второй документ в списке) 

 в Готовом решении Вы найдете все актуальные правила совершения валютных 

операций 
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Информация Банка России от 10.03.2022 "Банк России ввел с 10 марта по 10 сентября 

временный порядок операций с наличной валютой для юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей" 

Во время действия временного порядка операций с наличной валютой юридические лица резиденты и 
индивидуальные предприниматели резиденты могут получить наличные доллары США, японские 

иены, фунты стерлингов и евро в пределах 5 тысяч долларов США и только для оплаты расходов по 

зарубежным командировкам. В особых случаях по запросу банка к регулятору эта сумма может быть 
увеличена.  

Все остальные валюты компании резиденты и индивидуальные предприниматели резиденты могут 

получать в наличных по основаниям, предусмотренным законодательством, без ограничений по 

рыночному курсу на день выдачи.  

 

 

Письмо Банка России от 25.03.2022 N 08-36-2/2219 "О направлении ответов на типовые вопросы 

кредитных организаций" 
Таблица 16. 

 

3.  Какова периодичность снятия 

физическим лицом денежных 

средств и зависит ли она от 

количества счетов? 

В период действия временного порядка выдачи средств с 

валютных вкладов и счетов граждан не ограничены число 

и периодичность снятия физическим лицом денежных 

средств, возможность их снятия не зависит от количества 
счетов. Ограничение на период до 09.09.2022 связано с 

возможностью получения физическим лицом наличной 

иностранной валюты в сумме не более 10 000 долларов 
США и в размере, не превышающем сумму вкладов и 

остатков на счетах, размещенных (открытых) в кредитной 

организации на 00.00 часов по московскому времени 

09.03.2022.  

14.  Вправе ли физическое лицо и 

Банк совершить в кассе 

наличную конверсионную 
операцию, например, USD/EUR, 

или между иными 

иностранными валютами без 

участия рублей РФ?  

Поскольку данные конверсионные операции по своему 

содержанию являются операциями по продаже наличной 

иностранной валюты, то их проведение не допускается.  

 

 
 

ВАЛЮТА: ПЛАТЕЖИ ЗА РУБЕЖ 

 Таблица 17. 

 

Название нормативно-правового 

акта 

 

Норма — содержание 

Указ Президента РФ от 28.02.2022 

N 79 "О применении специальных 

экономических мер в связи с 

недружественными действиями 

Соединенных Штатов Америки и 

примкнувших к ним иностранных 

государств и международных 

организаций" 

 

3. Запретить с 1 марта 2022 г.:  

а) осуществление валютных операций, связанных с 

предоставлением резидентами в пользу нерезидентов 
иностранной валюты по договорам займа;  

б) зачисление резидентами иностранной валюты на свои 

счета (вклады), открытые в расположенных за пределами 
территории Российской Федерации банках и иных 

организациях финансового рынка, а также осуществление 

переводов денежных средств без открытия банковского 
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счета с использованием электронных средств платежа, 

предоставленных иностранными поставщиками платежных 
услуг.  

 

"Выписка из протокола заседания 

подкомиссии Правительственной 

комиссии по контролю за 

осуществлением иностранных 

инвестиций в Российской 

Федерации от 10 марта 2022 года 

N 7" (доведена Минфином России 

12.03.2022 N 05-06-10/ВН-11081)  

 

1. Разрешить резидентам осуществление операций по 
переводам денежных средств в иностранной валюте на их 

счета, открытые в банках и иных организациях финансового 

рынка, расположенных за пределами территории Российской 

Федерации, в целях финансирования текущей операционной 
деятельности филиалов и представительств резидентов в 

объеме, не превышающем размер соответствующего 

финансирования за предыдущий год. 

 

 

 

Распоряжение Правительства РФ 

от 05.03.2022 N 430-р <Об 

утверждении перечня 

иностранных государств и 

территорий, совершающих 

недружественные действия в 

отношении Российской 

Федерации, российских 

юридических и физических лиц>  

 

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 
5 марта 2022 г. N 95 "О временном порядке исполнения 

обязательств перед некоторыми иностранными 

кредиторами":  
1. Утвердить прилагаемый перечень иностранных 

государств и территорий, совершающих в отношении 

Российской Федерации, российских юридических лиц и 

физических лиц недружественные действия.  

 

Указ Президента РФ от 01.03.2022 

N 81 "О дополнительных 

временных мерах экономического 

характера по обеспечению 

финансовой стабильности 

Российской Федерации" 

 

1. Принять следующие дополнительные временные меры 
экономического характера по обеспечению финансовой 

стабильности Российской Федерации:  

г) сделки (операции), влекущие за собой возникновение 

права собственности на ценные бумаги в соответствии с 
абзацем третьим подпункта "а" настоящего пункта, могут 

осуществляться на организованных торгах на основании 

разрешений, выдаваемых Центральным банком Российской 
Федерации по согласованию с Министерством финансов 

Российской Федерации и содержащих условия 

осуществления (исполнения) таких сделок (операций); 

 

 

 

 

 

Таблица 18. 
 

Название нормативно-правового акта 

 

Норма 

Указ Президента РФ от 05.03.2022 N 95 "О временном порядке исполнения 

обязательств перед некоторыми иностранными кредиторами"  

 

П.1, 2, 3 

Решение Совета директоров Банка России от 01.04.2022 "Об установлении 

размера суммы отдельных операций резидентов и нерезидентов" 
 

П. 1, 2 
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МОРАТОРИЙ НА НЕНАЛОГОВЫЕ ПРОВЕРКИ 

Таблица 19. 
 

Название нормативно-правового акта 

 

Норма 

Постановление Правительства РФ от 10.03.2022 N 336 "Об особенностях 

организации и осуществления государственного контроля (надзора), 

муниципального контроля" 
 

П.1 

Постановление Правительства РФ от 10.03.2022 N 336 "Об особенностях 

организации и осуществления государственного контроля (надзора), 

муниципального контроля" 
 

П.2 

Постановление Правительства РФ от 10.03.2022 N 336 "Об особенностях 

организации и осуществления государственного контроля (надзора), 

муниципального контроля"  

П.3 

Постановление Правительства РФ от 10.03.2022 N 336 "Об особенностях 

организации и осуществления государственного контроля (надзора), 

муниципального контроля" 
 

П.3 

Постановление Правительства РФ от 24.03.2022 N 448 "Об особенностях 

осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля 

в отношении аккредитованных организаций, осуществляющих деятельность в 

области информационных технологий, и о внесении изменений в некоторые 

акты Правительства Российской Федерации" 
 

П.1 

 

 

Письмо ФНС России от 24.03.2022 N СД-4-2/3586@  

Учитывая изложенное, прошу приостановить до 03.03.2025 включительно в отношении организаций, 

получивших документ о государственной аккредитации организации, осуществляющей деятельность 
в области информационных технологий, в порядке, установленном постановлением Правительства 

Российской Федерации от 18.06.2021 N 929 "О государственной аккредитации организаций, 

осуществляющих деятельность в области информационных технологий", проведение выездных 

(повторных выездных) налоговых проверок, за исключением проверок, назначенных с согласия 
руководителя, заместителя руководителя вышестоящего налогового органа, руководителя, 

заместителя руководителя ФНС России.   

 
 

 

ЧИСТЫЕ АКТИВЫ КОМПАНИИ ПО ИТОГАМ 2022 Г. МОГУТ БЫТЬ ЛЮБЫМИ 

 

Таблица 20. 
 

Название нормативно-правового акта 

 

Норма  

Федеральный закон от 08.03.2022 N 46-ФЗ "О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации" 

 

Статья 17 
П.1 

 

Федеральный закон от 09.03.2022 N 51-ФЗ "О внесении изменений в статьи 140 и 

144 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации" 
 

Статья 1 
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АВТОМАТИЧЕСКОЕ ПРОДЛЕНИЕ ЛИЦЕНЗИЙ И РАЗРЕШЕНИЙ,  

УПРОЩЕНИЕ «АЛКОГОЛЬНОГО» ЛИЦЕНЗИРОВАНИЯ 
 

Постановление Правительства РФ от 12.03.2022 N 353 "Об особенностях разрешительной 

деятельности в Российской Федерации в 2022 году" 

1. Продлить на 12 месяцев действие срочных разрешений, сроки действия которых истекают в период 
со дня вступления в силу настоящего постановления по 31 декабря 2022 г., согласно приложению N 1.  

2. Федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный на осуществление нормативно-

правового регулирования в соответствующей сфере деятельности, вправе принять решение о 
продлении в соответствии с пунктом 1 настоящего постановления разрешений, указанных в 

приложении N 1 к настоящему постановлению, срок действия которых истек ранее дня вступления в 

силу настоящего постановления. 

 

Таблица 21. 
 

Название нормативно-правового акта 

 

Норма  

Федеральный закон от 26.03.2022 N 74-ФЗ "О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации и о приостановлении действия 

отдельных положений законодательных актов Российской Федерации" 

 

Статья 2 
П.2  

 

Статья 7 

П.1. 

Федеральный закон от 26.03.2022 N 74-ФЗ "О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации и о приостановлении действия 

отдельных положений законодательных актов Российской Федерации"  

Статья 5 
П.2 

  

 

 МАЛЫЙ И СРЕДНИЙ БИЗНЕС:  

ПРОДЛЕНИЕ ПРОГРАММЫ КОМПЕНСАЦИЙ КОМИССИЙ В СБП 

 

Постановление Правительства РФ от 31.12.2021 N 2605 "О внесении изменений в некоторые 

акты Правительства Российской Федерации по вопросам предоставления субсидий из 

федерального бюджета отдельным юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям в 

целях поддержки малого и среднего предпринимательства и признании утратившим силу абзаца 

шестого подпункта "и" пункта 4 изменений, которые вносятся в акты Правительства 

Российской Федерации по вопросам предоставления субсидий из федерального бюджета 

отдельным юридическим лицам в целях поддержки малого и среднего предпринимательства, 

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 5 марта 2021 г. N 

333" 

б) в пункте 8 слова "с 1 июля по 31 декабря 2021 г." заменить словами "с 1 июля 2021 г. по 1 июля 
2022 г.";  

 

Постановление Правительства РФ от 30.06.2021 N 1103 "Об утверждении Правил 

предоставления субсидий из федерального бюджета российским кредитным организациям на 

возмещение затрат субъектам малого и среднего предпринимательства на оплату банковских 

комиссий при осуществлении перевода денежных средств физическими лицами в пользу 

субъектов малого и среднего предпринимательства в оплату товаров (работ, услуг) в сервисе 

быстрых платежей платежной системы Банка России" 

8. Субсидия предоставляется на возмещение затрат субъектам предпринимательства на оплату 

банковских комиссий при осуществлении в период с 1 июля 2021 г. по 1 июля 2022 г. перевода 
денежных средств физическими лицами в пользу субъектов предпринимательства в оплату товаров 

(работ, услуг) в сервисе быстрых платежей. 

 

Решение Совета директоров Банка России от 18.03.2022 "Об установлении максимального 

значения размера платы, взимаемой кредитными организациями со своих клиентов по 

заключаемым договорам о приеме электронных средств платежа, и максимального значения 
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размера вознаграждений, устанавливаемых операторами платежных систем и уплачиваемых 

кредитными организациями в рамках платежных систем за осуществление переводов денежных 

средств с использованием платежных карт" 

1. В соответствии с пунктом 17.11 части первой статьи 18 Федерального закона от 10 июля 2002 года 

N 86-ФЗ "О Центральном банке Российской Федерации (Банке России)" на период с 18 апреля по 31 
августа 2022 года установить максимальное значение размера платы, взимаемой кредитными 

организациями со своих клиентов по заключаемым с ними в соответствии с Федеральным законом "О 

национальной платежной системе" договорам о приеме электронных средств платежа, в размере 1% 
за осуществление переводов денежных средств с использованием платежных карт при оплате товаров, 

работ, услуг по видам деятельности согласно приложению к настоящему решению. 

 

 

МАЛЫЙ И СРЕДНИЙ БИЗНЕС:  

КРЕДИТНЫЕ КАНИКУЛЫ ДЛЯ ПОСТРАДАВШИХ 

 

Постановление Правительства РФ от 10.03.2022 N 337 "Об утверждении перечня отраслей, в 

которых осуществляет деятельность заемщик, указанный в части 1 статьи 7 Федерального 

закона "О внесении изменений в Федеральный закон "О Центральном банке Российской 

Федерации (Банке России)" и отдельные законодательные акты Российской Федерации в части 

особенностей изменения условий кредитного договора, договора займа" и о признании 

утратившими силу отдельных положений некоторых актов Правительства Российской 

Федерации"  
Правительство Российской Федерации постановляет:  

1. Утвердить прилагаемый перечень отраслей, в которых осуществляет деятельность заемщик, 

указанный в части 1 статьи 7 Федерального закона "О внесении изменений в Федеральный закон "О 
Центральном банке Российской Федерации (Банке России)" и отдельные законодательные акты 

Российской Федерации в части особенностей изменения условий кредитного договора, договора 

займа".  

Таблица 22. 
 

Название нормативно-правового акта 

 

Норма  

Федеральный закон от 08.03.2022 N 46-ФЗ "О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации"  

 

Статья 13 

П.1 

П.2 

 

 

Ссылки на сайты 

 

 

Пресс-релиз банка России о совместном с Правительством запуске 

антикризисных программ льготного кредитования МСП можно найти на 

официальном сайте Банка Росси по ссылке:  
https://www.cbr.ru/eng/press/pr/?file=05032022_173023PROTECTION0503202

2_163108.htm 

 

 

Разъяснения Корпорации МСП об условиях новых кредитных программ для 

малого и среднего бизнеса можно найти на сайте федеральной корпорации 

по развитию малого и среднего бизнеса по ссылке: 
https://corpmsp.ru/pres_slujba/news/v_korporatsii_msp_razyasnili_usloviya_nov

ykh_kreditnykh_programm_dlya_malogo_i_srednego_biznesa/ 
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МАЛЫЙ БИЗНЕС: СМЯГЧЕНИЕ АДМИНИСТРАТИВНОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТИ 

 

Таблица 23. 

 

Федеральный закон от 26.03.2022 N 70-ФЗ "О 

внесении изменений в Кодекс Российской 

Федерации об административных 

правонарушениях" 

 

П.3 

Статья 5.27 КоАП РФ 

П.6 

Статья 15.1 КоАП РФ 

П.1 

Статья 2.4 КоАП РФ 

Примечание. 

Статья 18.15 КоАП РФ 
П.1 

Статья 18.1 КоАП РФ 

Примечание. 

 
 

Возьмем для примера ч. 6 ст. 5.27 КоАП. Согласно ей, за невыплату или 

несвоевременную выплату зарплаты компании грозит штраф от 30 000 до 50 000 руб., а ИП – 

от 1000 до 5000 руб. Поскольку в норме есть специальный штраф для ИП, с 6 апреля малому 

предприятию назначат именно его, а не санкцию для фирм.  
 

ПОСЛАБЛЕНИЯ ПО КОАП ДЛЯ ВСЕХ 

Таблица 24. 
 

Название нормативно-правового акта 

 

Норма  

Федеральный закон от 26.03.2022 N 70-ФЗ "О внесении изменений в Кодекс 

Российской Федерации об административных правонарушениях" 

 

П.1 

Статья 5.27.1 КоАП РФ 

 

П.3 

Федеральный закон от 26.03.2022 N 70-ФЗ "О внесении изменений в Кодекс 

Российской Федерации об административных правонарушениях" 
 

П.4 

Федеральный закон от 26.03.2022 N 70-ФЗ "О внесении изменений в Кодекс 

Российской Федерации об административных правонарушениях" 
 

П.4 

 

СУБСИДИИ ЗА НАЕМ МОЛОДЁЖИ 

Таблица 25. 
 

Название нормативно-правового акта 

 

Норма  

Постановление Правительства РФ от 13.03.2021 N 362 "О государственной 

поддержке в 2022 году юридических лиц, включая некоммерческие организации, 

и индивидуальных предпринимателей в целях стимулирования занятости 

отдельных категорий граждан" (вместе с "Правилами предоставления 

субсидий Фондом социального страхования Российской Федерации в 2022 году 

из бюджета Фонда социального страхования Российской Федерации 

юридическим лицам, включая некоммерческие организации, и индивидуальным 

предпринимателям в целях стимулирования занятости отдельных категорий 

граждан") 

 

П.1 

П.2 

Постановление Правительства РФ от 13.03.2021 N 362 "О государственной 

поддержке в 2022 году юридических лиц, включая некоммерческие организации, 

П.5 
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и индивидуальных предпринимателей в целях стимулирования занятости 

отдельных категорий граждан" (вместе с "Правилами предоставления 

субсидий Фондом социального страхования Российской Федерации в 2022 году 

из бюджета Фонда социального страхования Российской Федерации 

юридическим лицам, включая некоммерческие организации, и индивидуальным 

предпринимателям в целях стимулирования занятости отдельных категорий 

граждан") 

 

Постановление Правительства РФ от 13.03.2021 N 362 "О государственной 

поддержке в 2022 году юридических лиц, включая некоммерческие организации, 

и индивидуальных предпринимателей в целях стимулирования занятости 

отдельных категорий граждан" (вместе с "Правилами предоставления 

субсидий Фондом социального страхования Российской Федерации в 2022 году 

из бюджета Фонда социального страхования Российской Федерации 

юридическим лицам, включая некоммерческие организации, и индивидуальным 

предпринимателям в целях стимулирования занятости отдельных категорий 

граждан") 
 

П.9 
П.10 

П.11 

Постановление Правительства РФ от 19.03.2022 N 413 "О внесении изменений 

в приложение N 35 к государственной программе Российской Федерации 

"Экономическое развитие и инновационная экономика" 

П.1 

П.2 
П.3 

Ссылки на сайты 

 

 

Подробную информацию о грантах молодым предпринимателям можно 

найти на сайте «Мой бизнес» по ссылке:  

https://мойбизнес.рф/anticrisis/granty-dlya-molodykh-predprinimateley 

 
 

☝  
Всю информацию по мерам поддержки можно узнать здесь: 

Обзоры в системе КонсультантПлюс: 
Обзор: "Перечень антикризисных мер в 2022 г." (КонсультантПлюс, 2022)  

Обзор: "Антикризисные меры: обзор последних новостей" (КонсультантПлюс, 2022)  

Обзор: "Опубликовали пакет налоговых мер поддержки бизнеса" (КонсультантПлюс, 
2022)  

Обзор: "Проверки, закупки, кредиты и корпоративные процедуры: вступил в силу 

большой антикризисный закон" (КонсультантПлюс, 2022)  

 

Сайты КонсультантПлюс: 

http://www.consultant.ru/news/273/ 

"Горячие" документы - Антикризисные меры – 2022. 
 

Сайт издания «Главная книга»: 

https://glavkniga.ru/news/tag/152 

 

Выводы по вопросу 2 
 
1. 28 февраля появился Указ Президента об обязательной продаже минимум 80% валютной 

выручки резидентами РФ: компаниями и предпринимателями. Срок – 3 рабочих дня со дня 

зачисления средств. 
 

2. С 10 марта по 10 сентября компании и предприниматели могут снять наличными со счёта в 

американских долларах максимум $5000 для заграничной командировки. То же касается суммы в 

эквиваленте для счетов в японских йенах, британских фунтах и евро. Превышение лимита надо 
согласовать с ЦБ РФ. 
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3. С 1 марта всем российским компаниям и ИП запрещено предоставлять нерезидентам займы в 

иностранной валюте. Государственная принадлежность контрагента значения не имеет. 

 

4. Также с 27.03.2022 ЦБ ввёл ограничения на предоплату в адрес любых иностранных 
контрагентов, не только из списка недружественных государств. Перевести можно максимум 

30% суммы договора, если его предмет – оказание нерезидентом услуг, выполнение работ или 

передача результатов интеллектуальной деятельности. При этом есть договоры, к которым это 
ограничение не применяется. 

 

5. Правительство поставило на паузу до конца года почти все неналоговые проверки фирм и 

предпринимателей. Под исключение для МЧС и Роспотребнадзора подпали проверки ряда 
чувствительных сфер, например, школы, детсады, лагеря. 

 

6. Если по окончании 2022 г. стоимость чистых активов ООО или АО ниже размера его уставного 
капитала, это не учитывается при принятии решения о ликвидации или уменьшения уставного 

капитала общества.  

 
7. С 09.03.2022 полиция вправе возбуждать уголовные дела за налоговые преступления только на 

основании материалов проверки ИФНС. Ранее это было возможно, например, по решению 

прокурора. 

 
8. С 26.03.2022 для получения или продления лицензии наличие отдельного складского помещения 

не требуется. Убрали такое условие и из требований для продажи в розницу без лицензии 

слабоалкогольных напитков, включая пиво. 
 

9. С 06.04.2022 организации, которые числятся в реестре ФНС в качестве малого предприятия или 

микропредприятия, будут штрафовать по КоАП так: 

 если норма Кодекса предусматривает штраф для ИП, то назначат его; 

 если отдельный штраф для ИП не установлен, то выпишут 50% от штрафа для организации. При 
этом сумма не должна быть меньше минимума для должностного лица.  

 

10. Эти послабления не сработают, если: 

 или на момент совершения правонарушения фирма не числилась в реестре ФНС как малое 

предприятие или микропредприятие; 

 или ИП штрафуют по норме КоАП так же, как организации.  
 

11. С 6 апреля организацию не накажут, если за то же нарушение к административной 

ответственности привлекли ее должностное лицо, работника или управляющую компанию. 
Правило будут применять, если организация сделала все возможное, чтобы соблюсти требования 

и нормы. 

 

12. Если госпроверка найдет ряд проступков, санкции за которые установлены разными статьями 
КоАП или частями одной статьи Кодекса, то наказание будет только одно, но самое строгое.  

 

13. Правительство продлило до конца 2022 г. программу стимулирования трудоустройства молодых 
специалистов. Перечень категорий работников в возрасте до 30 лет, которых можно нанять и 

получить субсидию, сильно расширился. 
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                                                        Вопрос 3  «ККТ»                                                     

 

Основные нормативные документы 
 

 НК РФ, статья 346.2 

 КоАП РФ, статья 15.1 

 Постановление Верховного суда РФ от 10.01.2022 N 9-АД21-27-К1 

 Постановление Верховного суда РФ от 21.12.2021 N 9-АД21-25-К1 

 Федеральный закон от 31.07.2020 N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации" 

 Федеральный закон от 22.05.2003 N 54-ФЗ "О применении контрольно-кассовой техники при 

осуществлении расчетов в Российской Федерации" 

 Положение о контроле за применением ККТ и полнотой учета выручки, утв. Постановлением 

Правительства РФ от 28.02.2022 N 272 

 Постановление Правительства РФ от 21.02.2019 N 174 "Об установлении дополнительного 
обязательного реквизита кассового чека и бланка строгой отчетности" 

 Порядок заполнения формы карточки регистрации ККТ, утв. Приказом ФНС России от 
08.09.2021 N ЕД-7-20/799@ 

 Формат фискальных документов, утв. Приказом ФНС России от 14.09.2020 N ЕД-7-20/662@ 

 Указание Банка России от 09.12.2019 N 5348-У "О правилах наличных расчетов" 

 Письмо Минфина России от 31.01.2022 N 30-01-15/5998 

 Письмо Минфина России от 17.11.2021 N 30-01-15/92729 

 Письмо Минфина России от 08.11.2021 N 30-01-15/89950 

 Письмо Минфина России от 16.07.2021 N 30-01-15/57180 

 Письмо Минфина России от 10.11.2020 N 03-01-15/97876 

 Письмо Минфина России от 22.10.2020 N 03-01-15/92160 

 Письмо Минфина России от 16.08.2013 N 03-11-06/1/33427 

 Письмо ФНС России от 16.02.2022 N АБ-3-20/1381@ 

 Письмо ФНС России от 31.01.2022 N АБ-4-20/1054@ 

 Письмо ФНС России от 14.01.2022 N АБ-4-20/265@ 

 Письмо ФНС России от 21.12.2021 N АБ-4-20/17949@ 

 Письмо ФНС России от 06.12.2021 N АБ-4-20/16978@ 

 Письмо ФНС России от 23.09.2021 N АБ-4-20/13556@ 

 Письмо ФНС России от 16.07.2020 N АБ-4-20/11542 

 Информация ФНС России от 16.03.2022 "ФНС России в отдельных случаях не будет 
штрафовать за отсутствие бумажного чека" 

 Письмо УФНС России по г. Москве от 26.10.2021 N 17-23/2/160645@ 

 

Выдержки из нормативных документов 
 

НОВЫЙ САЙТ ФНС В ЧЕКАХ 

 

Письмо ФНС России от 21.12.2021 N АБ-4-20/17949@ 

В этой связи при регистрации, либо при очередной перерегистрации контрольно-кассовой техники в 

налоговом органе или формировании отчета об изменении параметров регистрации в качестве 
реквизита кассового чека, позволяющего осуществить проверку факта записи расчета и подлинности 

фискального признака, необходимо указывать новый адрес официального сайта ФНС России 

www.nalog.gov.ru.  
Одновременно с этим обращается внимание, что отдельная подача в налоговый орган заявления о 

перерегистрации контрольно-кассовой техники в связи с изменением указанного реквизита кассового 

чека для контрольно-кассовой техники, зарегистрированной ранее с адресом www.nalog.ru, не 

требуется. 
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Информация ФНС России от 16.03.2022 "ФНС России в отдельных случаях не будет 

штрафовать за отсутствие бумажного чека" 

По данным основных поставщиков кассовой ленты проблем с обеспечением рынка чековой лентой 

нет. Однако в период переориентации логистических цепочек возможны локальные кратковременные 
перебои с поставками.  

В этот период ФНС России не планирует привлекать пользователей ККТ к ответственности за 

отсутствие бумажного чека, если расчет зафиксирован на кассе, а чековая лента отсутствует по не 
зависящим от них обстоятельствам (временное отсутствие на рынке). В данном случае это 

объективное обстоятельство, свидетельствующее об отсутствии вины. 

 

Пример N 4. 

Полезная информация в КонсультантПлюс 

 

 

Минимизировать расходы на приобретение кассовой ленты пользователи онлайн-касс 
могут, выдавая покупателям электронные чеки. ОСОБЕННОСТИ предоставления 

ЭЛЕКТРОННОГО КАССОВОГО ЧЕКА можно найти в Вопросе: Каковы особенности 

представления покупателю электронного кассового чека? (Консультация эксперта, ФНС 
России, 2022)  

 

Как 
найти 

 перейти в Быстрый поиск и набрать – ОСОБЕННОСТИ ЭЛЕКТРОННОГО 

КАССОВОГО ЧЕКА 

 перейти в Вопрос: Каковы особенности представления покупателю электронного 
кассового чека? (Консультация эксперта, ФНС России, 2022)  

Готовое решение. Размер коэффициента-дефлятора. (первый документ в списке) 

 в консультации эксперта ФНС Вы найдете подробную информацию об 

особенностях предоставления электронного кассового чека 
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АДРЕС РАСЧЕТОВ В ЧЕКЕ ПРИ ОПЛАТЕ ЧЕРЕЗ СИСТЕМУ БЫСТРЫХ ПЛАТЕЖЕЙ 

 

Письмо Минфина России от 08.11.2021 N 30-01-15/89950 

Случаи, в которых пользователи вправе применять контрольно-кассовую технику <…>, 
расположенную вне места совершения расчетов, поименованы в пункте 5.6 статьи 1.2 Федерального 

закона N 54-ФЗ.  

Таким образом, при приеме (получении) денежных средств наличными деньгами и в безналичном 

порядке с использованием электронных средств платежа или выплате денежных средств за товары, 
работы, услуги, осуществляемых уполномоченным лицом организации или индивидуального 

предпринимателя в пределах торгового объекта, торгового места, здания, строения, сооружения и их 

частей или земельного участка, используемых этой организацией или индивидуальным 
предпринимателем на правах собственности, аренды или иных законных основаниях для реализации 

товаров, выполнения работ и оказания услуг, в случае непосредственного взаимодействия указанного 

уполномоченного лица с покупателем (клиентом), такое уполномоченное лицо в момент 
осуществления этого расчета обязано применять контрольно-кассовую технику на месте 

осуществления расчета.  

<…> при использовании сервиса быстрых платежей пользователями могут применяться положения 

Федерального закона N 54-ФЗ, связанные с безналичными расчетами за товары, работы и услуги, в 
том числе расчетами с предъявлением электронных средств платежа. При этом использование 

контрольно-кассовой техники, расположенной вне места осуществления расчета, не допускается за 

исключением случаев, поименованных в Федеральном законе N 54-ФЗ.  

Таблица 26. 
 

Название нормативно-правового акта 

 

Норма  

Федеральный закон от 22.05.2003 N 54-ФЗ "О применении контрольно-

кассовой техники при осуществлении расчетов в Российской Федерации" 

 

Статья 1.2 

П.5.6.; 5.8; 5.9; 

5.10 

 

Федеральный закон от 22.05.2003 N 54-ФЗ "О применении контрольно-

кассовой техники при осуществлении расчетов в Российской Федерации"  
 

Статья 4.2 

П.2. 
 

Порядок заполнения формы карточки регистрации ККТ, утв. Приказом ФНС 

России от 08.09.2021 N ЕД-7-20/799@ 
 

П.10 

Федеральный закон от 22.05.2003 N 54-ФЗ "О применении контрольно-

кассовой техники при осуществлении расчетов в Российской Федерации" 
 

Статья 1.2 

П.5.6.; 5,8; 5,9; 
5.10 
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Федеральный закон от 22.05.2003 N 54-ФЗ" О применении контрольно-

кассовой техники при осуществлении расчетов в Российской Федерации" 
 

Статья 1.2 

П.5.3. 

Федеральный закон от 22.05.2003 N 54-ФЗ "О применении контрольно-

кассовой техники при осуществлении расчетов в Российской Федерации" 
 

Статья 1.2 

П.5.6. 

 

Письмо Минфина России от 08.11.2021 N 30-01-15/89950 

<…> при использовании сервиса быстрых платежей пользователями могут применяться положения 

Федерального закона N 54-ФЗ, связанные с безналичными расчетами за товары, работы и услуги, в 
том числе расчетами с предъявлением электронных средств платежа. При этом использование 

контрольно-кассовой техники, расположенной вне места осуществления расчета, не допускается за 

исключением случаев, поименованных в Федеральном законе N 54-ФЗ.  

 

Пример N 5. 

Полезная информация в КонсультантПлюс 

 
 Разобраться, какими способами можно предоставить ЧЕКА ПОКУПАТЕЛЮ ПРИ ОПЛАТЕ 

ПО QR-КОДУ, поможет Готовое решение: Нужно ли организации применять ККТ при 

безналичных расчетах с покупателями (клиентами) (КонсультантПлюс, 2022)  
 

  Как найти 

  перейти в Быстрый поиск и набрать – ЧЕК ПРИ ОПЛАТЕ ПО QR КОДУ 

 перейти в Готовое решение: Нужно ли организации применять ККТ при безналичных 

расчетах с покупателями (клиентами) (КонсультантПлюс, 2022)   
Готовое решение. Какие выплаты по гражданско-правовым договорам нужно отражать в 

расчете 6-НДФЛ 
Готовое решение: Единый налоговый платеж для юрлиц и ИП (ЕНП для бизнеса) с 1 июля по 31 

декабря 2022 г. включительно (КонсультантПлюс, 2022) 

Готовое решение. Какую отчетность нужно подавать по прослеживаемым товарам (второй 

документ в списке) 

 в Готовом решении Вы найдете информацию о том, как организация может 
предоставить кассовый чек при оплате по QR-коду 
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КАК ОФОРМИТЬ ЧЕК ПРИ УДЕРЖАНИИ ИЗ ЗАРПЛАТЫ 

Таблица 27. 
 

Название нормативно-

правового акта 

 

Норма — содержание 

Письмо ФНС России от 

16.07.2020 N АБ-4-20/11542 

 

если коллективным или трудовым договором предусмотрено 

удержание денежных средств из заработной платы сотрудника 

организации или индивидуального предпринимателя за услуги 
(работы, товары), оказанные самим работодателем, то расчета в 

смысле Федерального закона N 54-ФЗ не возникает и, 

соответственно, обязанность по применению контрольно-кассовой 

техники в таком случае отсутствует. 

 

Письмо ФНС России от 

23.09.2021 N АБ-4-20/13556@ 

 

При формировании кассового чека во время оформления 

удержания из заработной платы после фактической передачи 
товара (работ, услуг) работнику организацией без его оплаты в 

момент передачи необходимо указывать следующие реквизиты:  

"признак способа расчета" (тег 1214) "Оплата кредита" - значение 

"7";  
"сумма по чеку (БСО) встречным предоставлением" (тег 1217) - 

сумма, удержанная из заработной платы в счет оплаты ранее 

полученного товара (работы, услуги).  

 

Письмо ФНС России от 

16.07.2020 N АБ-4-20/11542 

 

в случае реализации товаров (работ, услуг), принадлежащих 

организации или индивидуальному предпринимателю, и 

реализация которых не предусмотрена трудовым договором между 
работником и работодателем, применение контрольно-кассовой 

техники при осуществлении таких расчетов обязательно 

независимо от способа расчета, в том числе посредством 
удержания денежных средств из заработной платы сотрудника. 

При этом момент расчета определяется в соответствии с 

договором по реализации таких товаров (работ, услуг). 

 

 

ЗАКАНЧИВАЕТСЯ ПЕРЕХОД НА ФФД 1.2  

ДЛЯ ПРОДАВЦОВ МАРКИРОВАННЫХ ТОВАРОВ 

 

Письмо ФНС России от 31.01.2022 N АБ-4-20/1054@ 
В настоящее время в реестр контрольно-кассовой техники включено 104 модели контрольно-кассовой 

техники, обеспечивающих формирование фискальных документов в соответствии с ФФД 1.2. 

Пользователям, реализующим маркированные товары и использующим контрольно-кассовую технику 
и фискальные накопители, поддерживающие работу с ФФД 1.2, был предоставлен переходный период 

для приведения применяемой ими ККТ и внешних программных решений, под управлением которых 

работает ККТ, в соответствие с требованиями, обеспечивающими формирование фискальных 

документов в соответствии с ФФД 1.2 до установленного предельного срока, который истекает 
01.02.2022.  

В связи с этим сообщаем, что начиная с указанной выше даты пользователи, указанные в предыдущем 

абзаце, обязаны осуществлять формирование фискальных документов при реализации 
маркированных товаров в соответствии с ФФД 1.2. Помимо этого, пользователи, регистрирующие или 

перерегистрирующие ККТ по причине замены фискального накопителя и реализующие 

маркированные товары, имеют право, начиная с 01.02.2022 использовать только те модели ККТ, 
которые включены в реестр ККТ с поддержкой ФФД 1.2 и осуществлять формирование фискальных 

документов в соответствии с данным форматом. 
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Письмо ФНС России от 31.01.2022 N АБ-4-20/1054@ 
<…> для следующих категорий пользователей сохраняется возможность применения контрольно-

кассовой техники и фискальных накопителей на версиях форматов фискальных документов, 

отличных от ФФД 1.2, с осуществлением перехода на новый ФФД 1.2 в следующие сроки (далее - 

сроки перехода на ФФД 1.2):  
при применении в контрольно-кассовой технике модели фискального накопителя, не 

поддерживающего ФФД 1.2, - по истечении срока службы используемого фискального накопителя и 

его замены на новый фискальный накопитель;  
при применении контрольно-кассовой техники, не поддерживающей ФФД 1.2, - по истечении срока 

службы фискального накопителя;  

при использовании фискального накопителя и контрольно-кассовой техники, поддерживающих 

работу с ФФД 1.2, а также замене фискального накопителя в контрольно-кассовой технике, 
поддерживающей работу с ФФД 1.2, если при этом с момента включения контрольно-кассовой 

техники в реестр с поддержкой ФФД 1.2 прошло менее трех месяцев, - не позднее трех месяцев с даты 

включения модели контрольно-кассовой техники в реестр с поддержкой ФФД 1.2. 

Полезная информация в КонсультантПлюс 

Т а б л и ц а  28 

12 моделей касс, которых пока нет в реестре 

 

Модель ККТ 

1. Дримкас Ф; 

2. Облако-1Ф; 

3. Viki Tower F; 
4. POSCENTER-A7L-Ф; 

5. Салют 12Ф; 

6. Салют 08Ф; 
7. Меркурий-105Ф; 

8. Меркурий-119Ф; 

9. МЕБИУС.NET.T18-Ф; 
10. ИмодиумПро-01ФА; 

11. МКАССА RS9000-Ф; 

12. Уникум-ФА. 

 

 

Письмо ФНС России от 31.01.2022 N АБ-4-20/1054@ 

При этом в настоящее время подходит к завершению экспертиза следующих моделей ККТ, 
обеспечивающих формирование фискальных документов в соответствии с ФФД 1.2 (далее - ККТ с 

планируемой к завершению экспертизой):  

"Дримкас Ф", "Облако-1Ф", "Viki Tower F", "POSCENTER-A7L-Ф", "Салют 12Ф", "Салют 08Ф", 

"Меркурий-105Ф", "Меркурий-119Ф", "МЕБИУС.NET.T18-Ф", "ИмодиумПро-01ФА", "МКАССА 
RS9000-Ф" и "Уникум-ФА".  

По данным экспертных организаций экспертизу указанных моделей ККТ планируется завершить до 

01.04.2022.  В этой связи ряд пользователей, реализующих маркированные товары, по независящим от 
них причинам (из-за задержек связанных с завершением экспертизы моделей ККТ) не имеет 

технической возможности при применении ККТ с планируемой к завершению экспертизой 

формировать фискальные документы в соответствии с ФФД 1.2.  
Учитывая данные обстоятельства, административным правонарушением, ответственность за которое 

предусмотрена частью 4 статьи 14.5 КоАП РФ, не может быть признано формирование 

пользователем, осуществляющим расчеты за маркированные товары, фискальных документов в 

соответствии с ФФД версии 1.05 или ФФД версии 1.1 в тех случаях, когда он обязан формировать 
фискальные документы в соответствии с ФФД 1.2, если пользователь применяет ККТ с планируемой 

к завершению экспертизой.  

В этой связи пользователи, реализующие маркированные товары и использующие ККТ с 
планируемой к завершению экспертизой, могут продолжить применять контрольно-кассовую технику 
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и фискальные накопители на версиях форматов фискальных документов, отличных от ФФД 1.2, но не 
позже указанного предельного срока завершения экспертизы данных моделей ККТ. В случае 

включения в реестр модели ККТ с поддержкой ФФД 1.2 из указанного списка ККТ с планируемой к 

завершению экспертизой, пользователь должен привести применяемую им ККТ на ФФД 1.2 в 

соответствии с указанными сроками перехода на ФФД 1.2. 

 

НОВЫЕ ПРАВИЛА ПРОВЕРОК ККТ: ОСНОВЫ 

Таблица 29. 
 

Название нормативно-правового акта 

 

Норма — содержание 

Федеральный закон от 22.05.2003 N 54-ФЗ "О 

применении контрольно-кассовой техники при 

осуществлении расчетов в Российской Федерации" 

 

Статья 7 

П.1. 
Положение 

Письмо ФНС России от 14.01.2022 N АБ-4-20/265@ Федеральная налоговая служба в связи с 

осуществлением с 01.03.2022 
федерального государственного контроля 

(надзора) за соблюдением 

законодательства Российской Федерации 
о применении контрольно-кассовой 

техники, в том числе за полнотой учета 

выручки в организациях и у 

индивидуальных предпринимателей в 
соответствии с требованиями 

Федерального закона от 31.07.2020 N 

248-ФЗ "О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации" (далее - 

Федеральный закон N 248-ФЗ) сообщает 
следующее.  

 

Положение о контроле за применением ККТ и 

полнотой учета выручки, утв. Постановлением 

Правительства РФ от 28.02.2022 N 272 

 

П. 11. При осуществлении федерального 

государственного контроля (надзора) 
проводятся следующие виды 

профилактических мероприятий:  

а) информирование;  
б) обобщение правоприменительной 

практики;  

в) объявление предостережения;  

г) консультирование;  
д) профилактический визит. 

 

Положение о контроле за применением ККТ и 

полнотой учета выручки, утв. Постановлением 

Правительства РФ от 28.02.2022 N 272 

 

П.12; 15 

Положение о контроле за применением ККТ и 

полнотой учета выручки, утв. Постановлением 

Правительства РФ от 28.02.2022 N 272 

 

П.13 

Федеральный закон от 31.07.2020 N 248-ФЗ "О 

государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации" 

 

Статья 49 
П.1. 
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Положение о контроле за применением ККТ и 

полнотой учета выручки, утв. Постановлением 

Правительства РФ от 28.02.2022 N 272 
 

П.14 

Положение о контроле за применением ККТ и 

полнотой учета выручки, утв. Постановлением 

Правительства РФ от 28.02.2022 N 272 
 

П.14 

Положение о контроле за применением ККТ и 

полнотой учета выручки, утв. Постановлением 

Правительства РФ от 28.02.2022 N 272 
 

П.16 

 

НОВЫЕ ПРАВИЛА ПРОВЕРОК ККТ: КОНТРОЛЬНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ 

 

Таблица 30. 
 

Название нормативно-правового акта 

 

Норма — содержание 

Положение о контроле за применением ККТ и 

полнотой учета выручки, утв. Постановлением 

Правительства РФ от 28.02.2022 N 272 

 

П.17 

Положение о контроле за применением ККТ и 

полнотой учета выручки, утв., Постановлением 

Правительства РФ от 28.02.2022 N 272 
 

П.24 

Положение о контроле за применением ККТ и 

полнотой учета выручки, утв. Постановлением 

Правительства РФ от 28.02.2022 N 272 
 

П.25, 26 

Положение о контроле за применением ККТ, утв. 

Постановлением Правительства РФ от 28.02.2022 N 

272 
 

П.27 

Положение о контроле за применением ККТ и 

полнотой учета выручки, утв. Постановлением 

Правительства РФ от 28.02.2022 N 272 
 

П.28 

Положение о контроле за применением ККТ и 

полнотой учета выручки, утв., Постановлением 

Правительства РФ от 28.02.2022 N 272 
 

Пп.30 — 43 

 

 

ЧТО С ККТ НА РОЗНИЧНЫХ РЫНКАХ 

 

Перейти с 2023 года на ЕСХН, нужно выполнить следующие условия: 

 организация или ИП является сельскохозяйственным товаропроизводителем, и по 

итогам работы за 2021 год, доля дохода от реализации своей сельхозпродукции или 

сельхозуслуг составляет не менее 70%; 

 сельскохозяйственные потребительские кооперативы по итогам работы за 2021 год, 

имеют долю доходов от реализации сельхозпродукции собственного производства 

членов кооператива или сельхозуслуг не менее 70%; 
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 крупные рыбохозяйственные организации имеют долю дохода от реализации улова 

или своей рыбной продукции за 2021 год не менее 70%, а для ловли рыбы используют 

свои судна или арендуют их по договору фрахтования; 

 рыбохозяйственные организации и ИП со средней численностью работников за 2020 и 

2021 год не более 300 человек имеет долю дохода от реализации улова или своей 

рыбной продукции не менее 70%. 

Таблица 31. 
 

Название нормативно-правового акта 

 

Норма — содержание 

Статья 346.2 НК РФ П.5 

Статья 346.2 НК РФ П.2 

 

 

Письмо Минфина России от 16.08.2013 N 03-11-06/1/33427 

В соответствии с пп. 1 п. 5 ст. 346.2 Налогового кодекса Российской Федерации (далее - Кодекс) на 

уплату единого сельскохозяйственного налога вправе перейти сельскохозяйственные 
товаропроизводители (за исключением сельскохозяйственных товаропроизводителей, указанных в пп. 

2 - 4 п. 5 ст. 346.2 Кодекса), если по итогам работы за календарный год, предшествующий 

календарному году, в котором организация или индивидуальный предприниматель подает 

уведомление о переходе на уплату единого сельскохозяйственного налога, в общем доходе от 
реализации товаров (работ, услуг) доля дохода от реализации произведенной ими 

сельскохозяйственной продукции, включая продукцию первичной переработки, произведенную ими 

из сельскохозяйственного сырья собственного производства, составляет не менее 70 процентов.  
Пунктом 3 ст. 346.2 Кодекса определено, что к сельскохозяйственной продукции относятся продукция 

растениеводства сельского и лесного хозяйства и продукция животноводства (в том числе полученная 

в результате выращивания и доращивания рыб и других водных биологических ресурсов), конкретные 

виды которых определяются Правительством Российской Федерации в соответствии с 
Общероссийским классификатором продукции.  

В связи с изложенным, если указанные нормы гл. 26.1 Кодекса выполняются организацией в 2013 г., 

то в соответствии с п. 1 ст. 346.3 Кодекса она вправе перейти на систему налогообложения в виде 
единого сельскохозяйственного налога с 1 января 2015 г. 

 

Письмо ФНС России от 06.12.2021 N АБ-4-20/16978@ 
Федеральная налоговая служба в связи с проведением отраслевого проекта по исключению 

недобросовестного поведения на рынках сообщает, что Правительством Российской Федерации 

внесены в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации поправки, 

предусматривающие изменения в Федеральный закон от 22.05.2003 N 54-ФЗ "О применении 
контрольно-кассовой техники при осуществлении расчетов в Российской Федерации" (далее - 

Федеральный закон N 54-ФЗ), в части сокращения перечня исключений, позволяющих организациям 

и индивидуальным предпринимателям осуществлять расчеты на розничных рынках, ярмарках, в 
выставочных комплексах без применения контрольно-кассовой техники.  

Вышеуказанные поправки предусматривают сохранение льготы неприменения контрольно-кассовой 

техники только для организаций и индивидуальных предпринимателей, применяющих систему 
налогообложения в виде единого сельскохозяйственного налога (далее - ЕСХН) при торговле 

продовольственными товарами на розничных рынках, ярмарках и в выставочных комплексах с 

торговых мест площадью не более 15 кв. м. (включая места для хранения товара).  

В этой связи, если в настоящий момент организации и индивидуальные предприниматели не 
применяют систему налогообложения в виде ЕСХН, но обладают правом на ее применение и по 

остальным критериям проектируемой льготы имеют в будущем возможность не применять 

контрольно-кассовую технику при осуществлении расчетов на розничных рынках, ярмарках и в 
выставочных комплексах, Управлениям ФНС России по субъектам Российской Федерации 

необходимо до сведений таких налогоплательщиков и управляющих рынками компаний довести 

информацию о возможности применения льготы в будущих периодах при условии перехода на ЕСХН.  
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При этом обращается внимание, что согласно требованиям части 5 статьи 346.2 и части 3 статьи 346.3 
Налогового кодекса Российской Федерации переход на уплату ЕСХН осуществляется организациями 

и индивидуальными предпринимателями добровольно путем подачи в налоговые органы уведомления 

о переходе на ЕСХН, которое необходимо подать в налоговый орган в срок до 31 декабря 

календарного года, предшествующего календарному году, начиная с которого они переходят на 
уплату ЕСХН. 

 

ПЛАН ДЕЙСТВИЙ, ЕСЛИ НАЛОГОВАЯ САМА СНЯЛА ККТ С УЧЕТА 

Таблица 32. 
 

Название нормативно-правового акта 

 

Норма — содержание 

Федеральный закон от 22.05.2003 N 54-ФЗ "О применении 

контрольно-кассовой техники при осуществлении расчетов в 

Российской Федерации" 

 

Статья 4.2 

П.16. 

Федеральный закон от 22.05.2003 N 54-ФЗ "О применении 

контрольно-кассовой техники при осуществлении расчетов в 

Российской Федерации" 

Статья 4.2  

П.8. 

 

Формат фискальных документов, утв. Приказом ФНС России от 14.09.2020 N ЕД-7-20/662@ 

39. Отчет о закрытии фискального накопителя должен содержать реквизиты, указанные в таблице 31.  
 

Таблица 33.  
Реквизиты, содержащиеся в отчете о закрытии фискального накопителя 

 

Примечания:  
1) Реквизит "кассир" (тег 1021) включается в состав ФД во всех случаях, за исключением применения 

ККТ для расчетов, осуществляемых с использованием автоматических устройств для расчетов.  

2) Значения реквизитов "адрес расчетов" (тег 1009), "место расчетов" (тег 1187) включаются в состав 
ФД во всех случаях, за исключением регистрации ККТ для развозной и (или) разностной торговли 

(оказания услуг, выполнения работ) и (или) при регистрации ККТ в автоматических устройствах для 

расчетов.  

3) Реквизит "номер смены" (тег 1038) содержит сведения о номере смены, закрытой перед 
формированием отчета о закрытии фискального накопителя.  

Наименование реквизита  Тег  Обяз.  Форм.  Повт.  Хран.  ФП  N прим.  

наименование документа  1000  1  П  Нет  -  -  -  

код формы ФД  -  1  Э  Нет  5л  1, 4  -  

номер версии ФФД  1209  1  Э  Нет  5л  4  -  

наименование пользователя  1048  1  ПЭ  Нет  5л  4  -  

ИНН пользователя  1018  1  ПЭ  Нет  5л  4  -  

кассир  1021  2  ПЭ  Нет  5л  4  1  

ИНН кассира  1203  3  Э  Нет  5л  4  -  

адрес расчетов  1009  2  ПЭ  Нет  5л  4  2  

место расчетов  1187  2  ПЭ  Нет  5л  4  2  

дата, время  1012  1  ПЭ  Нет  5л  1, 4  -  

номер смены  1038  1  ПЭ  Нет  5л  4  3  

регистрационный номер ККТ  1037  1  ПЭ  Нет  5л  1, 4  -  

номер ФД  1040  1  ПЭ  Нет  5л  1, 4  -  

номер ФН  1041  1  ПЭ  Нет  5л  1, 4  -  

ФПД (1)  1077  1  ПЭ  Нет  5л  4  -  

ФПС (4)  -  1  Э  Нет  5л  -  -  
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45. Фискальные данные ФД, хранящиеся в памяти ФН не менее 5 лет (далее - фискальные данные 
длительного хранения), должны считываться из памяти ФН (далее - выгружаться) и включаться в 

состав Отчета о считывании фискальных данных всех фискальных документов, содержащихся в ФН 

(далее - Отчет о считывании ФД), с использованием программы для выгрузки данных из ФН в 

соответствии с настоящими форматами.  
Отчет о считывании ФД должен иметь заголовок, содержащий поля записи. Структура Отчета о 

считывании ФД указана в таблице 35. Поля записи заголовка должны иметь фиксированную длину в 

байтах, указанную в таблице 35. Значения полей записи, содержание которых определяется значением 
соответствующего реквизита, в заголовке должны указываться без поля "тег" и поля "длина" TLV-

структуры соответствующего реквизита, указанного в таблице 35 атрибутом "Содержание записи".  

 

Таблица 34.  
Структура Отчета о считывании ФД 

 

Поле записи  Тип  Формат 

данных  

Длина  Содержание записи  

Наименование 

файла выгрузки  

Текст  Строка  21  "Отчет о считывании ФД"  

Программа 
выгрузки  

Текст  Строка  256  Наименование и версия программы для выгрузки данных из 
ФН. Строку дополнять до длины 256 пробелами справа.  

Регистрационный 

номер ККТ  

Текст  Строка  20  Значение реквизита "регистрационный номер ККТ" (тег 1037) в 

электронной форме из Отчета о регистрации или, в случае 

перерегистрации ККТ в связи с заменой ФН, из Отчета об 
изменении параметров регистрации.  

Номер ФН  Текст  Строка  16  Значение реквизита "номер ФН" (тег 1041) 

в электронной форме из Отчета о регистрации или, в случае 

перерегистрации ККТ в связи с заменой ФН, из Отчета об 
изменении параметров регистрации.  

Номер версии 

ФФД  

Целое  byte  1  Максимальное значение реквизита "номер версии ФФД" (тег 

1209) в электронной форме из Отчета о регистрации или, из 
Отчета об изменении параметров регистрации  

Количество смен  Целое  UInt32  4  Количество отчетов об открытии смен, зарегистрированных в 

фискальном накопителе  

Количество 

фискальных 
документов  

Целое  UInt32  4  Количество фискальных документов, зарегистрированных в 

фискальном накопителе  

Контрольная 

сумма файла 

выгрузки  

Целое  UInt32  4  Рассчитывается в соответствии с CRC-32 IEEE 802.3 по всем 

данным Отчета о считывании ФД, за исключением настоящего 

поля записи.  
Вычисление значения CRC-32 выполняется 

с параметрами алгоритма:  

Width = 32 bits;  
Truncated polynomial = 0x04C11DB7  

 
Initial value = 0xFFFFFFFF  

 

Письмо УФНС России по г. Москве от 26.10.2021 N 17-23/2/160645@ 

<…> в случае возникновения необходимости представления в налоговые органы фискальных 

документов с закрытого фискального накопителя пользователь контрольно-кассовой техники 
считывает данные, содержащиеся в фискальном накопителе, и представляет эти данные в налоговые 

органы любым из следующих вариантов, а именно через кабинет контрольно-кассовой техники, при 

личном обращении в территориальный налоговый орган. 
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ОФОРМЛЕНИЕ ЧЕКОВ: ДИСТАНЦИОННАЯ ТОРГОВЛЯ 

Таблица 35.  
 

Название нормативно-правового акта 

 

Норма — содержание 

Постановление Правительства РФ от 21.02.2019 N 174 "Об 

установлении дополнительного обязательного реквизита кассового 

чека и бланка строгой отчетности" 

 

П.3 

 

Письмо Минфина России от 31.01.2022 N 30-01-15/5998 
<…> оформление заказа при дистанционной торговле, в случае если оплата такого заказа 

осуществляется в момент его непосредственной передачи покупателю курьером, не относится к 

расчетам для целей Федерального закона N 54-ФЗ и не требует применения контрольно-кассовой 
техники. 

<…> непосредственном взаимодействии покупателя и уполномоченного пользователем лица при 

оплате и передаче товара, в кассовом чеке указываются должность и фамилия лица, осуществившего 

прием (получение) денежных средств и передачу товара, а также адрес здания и помещения, в 
котором происходило такое взаимодействие. 

 

 

ОФОРМЛЕНИЕ ЧЕКОВ: КОМПЕНСАЦИЯ КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ 

 

Письмо Минфина России от 17.11.2021 N 30-01-15/92729 

<…> индивидуальный предприниматель, применяющий упрощенную систему налогообложения, при 

принятии условной арендной платы по договору аренды недвижимого имущества обязан применять 
контрольно-кассовую технику в установленном порядке. 

Одновременно, обязательные реквизиты, которые должны содержать кассовый чек и бланк строгой 

отчетности, установлены статьей 4.7 Федерального закона N 54-ФЗ, в том числе реквизит 
"наименование товаров, работ, услуг" (если объем и список услуг возможно определить в момент 

оплаты).  

При этом Федеральный закон N 54-ФЗ не содержит положений, конкретизирующих требования к 

реквизиту "наименование товара (работ, услуг)". Вместе с тем отмечаем, что указанные в кассовом 
чеке (бланке строгой отчетности) наименования товаров (работ, услуг) должны позволять покупателю 

(клиенту) однозначно определить соответствующий товар, работу или услугу в целях обеспечения 

своих прав и интересов как потребителя. 
 

Письмо Минфина России от 22.10.2020 N 03-01-15/92160 

<…> в соответствии с пунктом 9 статьи 2 Федерального закона от 22.05.2003 N 54-ФЗ "О применении 

контрольно-кассовой техники при осуществлении расчетов в Российской Федерации" контрольно-
кассовая техника не применяется при осуществлении расчетов в безналичном порядке между 

организациями и (или) индивидуальными предпринимателями, за исключением осуществляемых ими 

расчетов с использованием электронного средства платежа с его предъявлением. 
 

 

ОФОРМЛЕНИЕ ЧЕКОВ:  

УСТУПКА ПРАВ ПО ДОГОВОРУ ПРОДАЖИ НЕДВИЖИМОСТИ 

 

 

Письмо ФНС России от 16.02.2022 N АБ-3-20/1381@ 

<…> в ситуации, изложенной в обращении, прием денежных средств, в том числе посредством 

эскроу-счетов, за понесенные застройщиком расходы по строительству многоквартирного дома по 
сути является компенсацией (возмещением понесенных затрат), в связи с чем он не образует природы 

термина "расчеты" в понимании Федерального закона от 22.05.2003 N 54-ФЗ "О применении 
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контрольно-кассовой техники при осуществлении расчетов в Российской Федерации" и, 
соответственно, не требует применения контрольно-кассовой техники. 

 

Письмо Минфина России от 10.11.2020 N 03-01-15/97876 

<…> при получении оплаты по договорам уступки прав требования по договорам участия в долевом 
строительстве у организации отсутствует обязанность применять контрольно-кассовую технику. 

 

Письмо Минфина России от 16.07.2021 N 30-01-15/57180 
<…> при получении денежных средств за товары, в том числе за недвижимое имущество по 

договорам купли-продажи, организация или индивидуальный предприниматель обязаны применять 

контрольно-кассовую технику.  

<…> если право первоначального кредитора переходит к новому кредитору в том объеме и на тех 
условиях, которые существовали к моменту перехода права, при получении оплаты по договору у 

организаций или индивидуальных предпринимателей отсутствует обязанность применять 

контрольно-кассовую технику. В случае если цена договора уступки прав требований превышает цену 
первоначального договора, то организации или индивидуальные предприниматели обязаны 

применять контрольно-кассовую технику в момент расчета на сумму, превышающую такую цену. 

 

ВЕРХОВНЫЙ СУД ПРИРАВНЯЛ ВОЗВРАТ ЗАЙМА ИЗ ВЫРУЧКИ 

К КАССОВЫМ НАРУШЕНИЯМ 

Таблица 36.  
 

Название нормативно-правового акта Норма — содержание 

Указание Банка России от 09.12.2019 N 5348-У "О правилах 

наличных расчетов" 

 

П.1 

Статья 15.1 КоАП РФ п. 1. 

 

Постановление Верховного суда РФ от 10.01.2022 N 9-АД21-27-К1 

Как усматривается из материалов дела, Десницкому М.С., являющемуся директором общества с 
ограниченной ответственностью "АртКар" (далее - общество), вменено нарушение требований пункта 

2 Указания Банка России от 07.10.2013 N 3073-У "Об осуществлении наличных расчетов", 

выразившееся в осуществлении операций по выдаче С. в порядке исполнения договора процентного 
займа наличных денежных средств в общей сумме 48 500 000 р. не за счет поступления денежных 

средств с банковского счета общества, а за счет наличных денег, поступивших в кассу в том числе в 

качестве выручки от реализации за проданные товары.  
Фактические обстоятельства административного правонарушения подтверждаются собранными по 

делу доказательствами, в числе которых акт проверки полноты учета выручки и порядка ведения 

кассовых операций общества <…>, протокол об административном правонарушении <…>, копии 

листов кассовой книги и расходных кассовых ордеров <…>, а также иными доказательствами, 
которым была дана оценка на предмет относимости, допустимости, достоверности и достаточности в 

соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях.  
В ходе рассмотрения данного дела об административном правонарушении в соответствии с 

требованиями статьи 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях 

были всесторонне, полно, объективно и своевременно выяснены обстоятельства совершенного 

административного правонарушения.  
В силу требований статьи 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях установлены событие административного правонарушения, лицо, допустившее 

нарушение норм названного выше нормативного акта Банка России, виновность указанного лица в 
совершении административного правонарушения, иные обстоятельства, имеющие значение для 

правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного 

правонарушения. 

Постановление Верховного суда РФ от 21.12.2021 N 9-АД21-25-К1 
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Пример N 6. 

Полезная информация в КонсультантПлюс 

 

 

Краткий ПОРЯДОК ВЕДЕНИЯ КАССОВЫХ ОПЕРАЦИЙ можно найти в Типовой 
ситуации: Порядок ведения кассовых операций (Издательство "Главная книга", 2022)  

 

Как 

найти 
 перейти в Быстрый поиск и набрать – ПОРЯДОК ВЕДЕНИЯ КАССОВЫХ 

ОПЕРАЦИЙ 

 перейти в Типовую ситуацию: Порядок ведения кассовых операций 

(Издательство "Главная книга", 2022)  
Готовое решенеи. Размер коэффициента-дефлятора (второй документ в списке) 

 в Типовой ситуации Вы найдете краткий порядок ведения кассовых операций, а 

также предупреждение о штрафах за нарушение кассовой дисциплины 

 
 

 

Выводы по вопросу 3 
 
1. Адрес сайта ФНС изменили с www.nalog.ru на www.nalog.gov.ru. Перерегистрировать кассу 

только по этой причине не нужно. Новый адрес достаточно указать при регистрации, очередной 
перерегистрации ККТ или при формировании отчета об изменении параметров регистрации.  

 

2. Минфин поясняет, что при использовании системы быстрых платежей применяют положения 

Закона о ККТ для безналичных расчетов. Так, использовать кассу по общему правилу нужно по 
месту расчета. Исключением считают, например, дистанционную торговлю.  

 

3. При выплате работнику зарплаты в натуральной форме ККТ не применяется. При этом указанный 
способ оплаты труда должен быть закреплен коллективным или трудовым договором. Если такое 

условие не предусмотрено, расчет проводится через кассу.  

 

4. Если вы реализуете маркированные товары и вам нужно зарегистрировать или 
перерегистрировать ККТ (из-за замены фискального накопителя), то вы вправе использовать 

только те модели, которые включены в реестр ККТ с поддержкой ФФД 1.2, и формировать 

фискальные документы в соответствии с этим форматом. В отдельных случаях до определенного 
срока сохраняется возможность применять ККТ и фискальные накопители на версиях, отличных 

от ФФД 1.2. 
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5. С 05.03.2022 действует Положение о контроле за применением ККТ и полнотой учета выручки. 
Предусмотрено, что контрольная деятельность включает не только сами проверки, но и 

профилактические мероприятия для предотвращения нарушений. Среди них информирование, 

обобщение судебной практики, объявление предостережения, консультирование и 

профилактические визиты. 
 

6. Также с 05.03.2022 налоговые органы вправе проводить только внеплановые проверки работы с 

ККТ. Возможные мероприятия: контрольная закупка, документарная проверка, наблюдение, 
выездное обследование, выездная проверка.  

 

7. Подготовлены поправки в Закон о ККТ, предусматривающие сокращение перечня исключений, 

позволяющих осуществлять расчеты на розничных рынках, ярмарках, в выставочных комплексах 
без применения ККТ. 

 

8. Налоговики разъяснили, что в случае одностороннего снятия с учета ККТ отчет о закрытии 
фискального накопителя представлять в ИФНС не нужно (такого требования Законом о ККТ нее 

предусмотрено). В сложившейся ситуации нужно произвести считывание данных фискального 

накопителя и представить их либо через кабинет контрольно-кассовой техники, либо при личном 
обращении в инспекцию. 

 

9. Минфин указал: когда при дистанционной торговле покупатель оформляет заказ, но пока не 

оплачивает его, формировать чек не нужно. А вот когда курьер или уполномоченное лицо 
передаст товар и получит оплату от покупателя, нужно будет применить ККТ. В чеке указывают 

должность и фамилию курьера, а также адрес, где это происходило. 

 
10. Получаемые арендодателем от арендатора-физлица платежи, не зафиксированные в виде 

определенной суммы и связанные с содержанием арендованного имущества, являются условной 

арендной платой. При принятии такой условной арендной платы арендодатель должен пробить 
кассовый чек для арендатора. 

 

11. При получении оплаты по договорам уступки прав требования по договорам участия в долевом 

строительстве ККТ можно не применять. При этом если цена уступки выше, чем первоначальная, 
то на сумму наценки проверяющие требуют чек. 

 

12. Наличную выручку можно использовать только на строго определенные цели, определенные 
Банком России. При несоблюдении этих требований компанию и ее руководителя могут 

оштрафовать за нарушение кассовой дисциплины. Шансы оспорить такой штраф в суде 

минимальны.  
 

 

                                                Вопрос 4  «НДС»                                                                 
 

Основные нормативные документы 
 

 НК РФ, статья 149 

 Приказ ФНС России от 24.12.2021 N ЕД-7-3/1149@ "О внесении изменений в приложения к 
приказу Федеральной налоговой службы от 29 октября 2014 года N ММВ-7-3/558@ "Об 

утверждении формы налоговой декларации по налогу на добавленную стоимость, порядка ее 

заполнения, а также формата представления налоговой декларации по налогу на добавленную 

стоимость в электронной форме"  

 Приказ ФНС России от 29.10.2014 N ММВ-7-3/558@ "Об утверждении формы налоговой 

декларации по налогу на добавленную стоимость, порядка ее заполнения, а также формата 

представления налоговой декларации по налогу на добавленную стоимость в электронной 

форме" 
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 Письмо Минфина России от 19.01.2022 N 03-07-07/2566 

 Письмо Минфина России от 17.01.2022 N 03-03-06/1/1880 

 Письмо Минфина России от 17.01.2022 N 03-07-07/1908 

 Письмо Минфина России от 23.11.2021 N 03-07-11/94566 

 Письмо Минфина России от 16.11.2021 N 03-07-11/92493 

 Письмо ФНС России от 01.02.2022 N ЕА-4-26/1125@ 

 Письмо ФНС России от 03.11.2021 N ЕА-4-15/15530 

 Письмо ФНС России от 25.10.2021 N СД-4-3/15059@ 

 

Выдержки из нормативных документов 
 
 

ДЕКЛАРАЦИЮ СНОВА ПОМЕНЯЛИ 
 

Приказ ФНС России от 29.10.2014 N ММВ-7-3/558@ "Об утверждении формы налоговой 

декларации по налогу на добавленную стоимость, порядка ее заполнения, а также формата 

представления налоговой декларации по налогу на добавленную стоимость в электронной 

форме" 

 

 

 

 
Таблица 37.  

 

Название нормативно-правового акта Норма — содержание 

Порядок заполнения налоговой декларации по налогу на 

добавленную стоимость, утв. Приказом ФНС России от 

29.10.2014 N ММВ-7-3/558@ "Об утверждении формы 

налоговой декларации по налогу на добавленную 

стоимость, порядка ее заполнения, а также формата 

представления налоговой декларации по налогу на 

добавленную стоимость в электронной форме"  

П. 34.5. 

Приказ ФНС России от 24.12.2021 N ЕД-7-3/1149@ "О 

внесении изменений в приложения к приказу Федеральной 

налоговой службы от 29 октября 2014 года N ММВ-7-

3/558@ "Об утверждении формы налоговой декларации по 

П. 2. Настоящий приказ вступает в 
силу по истечении двух месяцев со 

дня его официального 

опубликования и применяется, 
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налогу на добавленную стоимость, порядка ее заполнения, 

а также формата представления налоговой декларации по 

налогу на добавленную стоимость в электронной форме"  
 

начиная с представления 

налоговой декларации по налогу 
на добавленную стоимость за 1 

квартал 2022 года. 

 
 

 

 

Пример N 7. 

Полезная информация в КонсультантПлюс 

 

 

Правильно заполнить ДЕКЛАРАЦИЮ ПО НДС ЗА 1 КВАРТАЛ 2022 года поможет Типовая 

ситуация: Как заполнить декларацию по НДС за 1 квартал 2022 г. (Издательство "Главная 

книга", 2022)  

 
Как 

найти 
 перейти в Быстрый поиск и набрать – ДЕКЛАРАЦИЯ НДС 1 КВАРТАЛ 

 перейти в Типовую ситуацию: Как заполнить декларацию по НДС за 1 квартал 2022 г. 
(Издательство "Главная книга", 2022)  

Готовое решение. Размер коэффициента-дефлятора (четвертый документ в списке) 

 в Типовой ситуации Вы найдете краткую информацию по порядку заполнения 

декларации за 1 квартал 2022 года, ситуации, когда надо заполнить дополнительные 
разделы декларации, а также пример заполнения декларации  

 

 

СЧЕТА-ФАКТУРЫ: ПРОДАВЕЦ ВЫСТАВИЛ ДОКУМЕНТ ПОЗЖЕ СРОКА 

 

Письмо Минфина России от 17.01.2022 N 03-03-06/1/1880 

В то же время в соответствии с абзацем вторым пункта 2 статьи 169 Кодекса ошибки в счетах-
фактурах, не препятствующие налоговым органам при проведении налоговой проверки 

идентифицировать продавца, покупателя товаров (работ, услуг), имущественных прав, наименование 

товаров (работ, услуг), имущественных прав, их стоимость, а также налоговую ставку и сумму налога, 
предъявленную покупателю, не являются основанием для отказа в принятии к вычету сумм налога.  

Учитывая изложенное, счета-фактуры, выставленные исполнителем после срока, установленного 

пунктом 3 статьи 168 Кодекса, не являются основанием для отказа в принятии к вычету сумм налога 
на добавленную стоимость, предъявленных покупателю продавцом. 

 

 

СЧЕТА-ФАКТУРЫ: ЧЕК ККТ НЕ ОСНОВАНИЕ ДЛЯ ВЫЧЕТА 
 

Письмо Минфина России от 16.11.2021 N 03-07-11/92493 

Таким образом, документом, на основании которого производится вычет налога на добавленную 
стоимость при приобретении товаров на территории Российской Федерации, является счет-фактура.  

Принятие к вычету налога на добавленную стоимость при приобретении для нужд организации 

товаров в розничных магазинах на основании кассовых чеков Кодексом не предусмотрено.   
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СЧЕТА-ФАКТУРЫ: ПРОСЛЕЖИВАЕМЫЕ ТОВАРЫ 
 

Письмо ФНС России от 01.02.2022 N ЕА-4-26/1125@ 

Таким образом, проставление прочерков как в бумажной, так и в электронной форме счета-фактуры, 

согласно действующим требованиям, не является необходимым для указания на отсутствие тех или 
иных показателей, в том числе показателей, относящихся к прослеживаемым товарам.  

Что касается особенностей составления организациями счетов-фактур в электронной форме, то 

согласно пункту 8 Порядка показатели, которые не заполняются или в которых в бумажной форме 
могли бы быть проставлены прочерки, в электронном документе не формируются. Соответственно, в 

отношении не сформированных в файле обмена элементов формата не может быть предъявлено 

требование об их визуализации (как в части представления наименований элементов, так и в 

отношении указания/неуказания прочерков).  
Исходя из вышеуказанного при оформлении счетов-фактур в электронной форме, не содержащих 

информацию о прослеживаемых товарах, не требуется не только проставления прочерков в 

показателях соответствующих граф (для того, чтобы показать отсутствие данных о 
прослеживаемости), но и формирования в печатной форме самих граф. Аналогичный подход 

установлен и для случаев создания бумажных счетов-фактур на товары, не подлежащие 

прослеживаемости, а также работы, услуги, имущественные права (пункт 2(2) Порядка).  
Вместе с тем необходимо обратить внимание, что в запросе речь в основном идет о другой ситуации - 

о формировании организацией комплектов, включающих в себя прослеживаемую номенклатуру.  

В таких случаях необходимо исходить из того, что объединение товаров в набор (комплект), 

например включение монитора в состав автоматизированного рабочего места, не является основанием 
для прекращения прослеживаемости монитора, поскольку не происходит его переработки, изменения 

его первоначальных физических характеристик, монитор не становится неотъемлемой частью другого 

имущества. Это означает, что отсутствие в счете-фактуре показателей, специально установленных в 
отношении прослеживаемых товаров, будет являться нарушением требований актов действующего 

законодательства в области прослеживаемости.  

При этом в настоящее время Порядком не предусмотрено особенностей заполнения графы 1а счета-
фактуры, формируемого при реализации набора (комплекта) товаров, включающего в себя товар, 

подлежащий прослеживаемости. Таким образом, обязанность выделения прослеживаемого товара в 

составе набора (комплекта) в наименовании товара не установлена. Одновременно отсутствует и 

запрет такого выделения.  
Учитывая изложенное, установленные Порядком требования можно считать исполненными, если при 

реализации такого рода наборов (комплектов) товаров в графах 11 - 13 счета-фактуры, 

предназначенных для отражения реквизитов прослеживаемости, такие реквизиты будут 
сформированы по каждому подлежащему прослеживаемости товару, включенному в набор 

(комплект), в подстроках к строке, в наименовании которой указан набор (комплект).   

 

Письмо ФНС России от 25.10.2021 N СД-4-3/15059@ 
В связи с тем что неверное заполнение (незаполнение) граф счета-фактуры, относящихся к товарам, 

подлежащим прослеживаемости, не является основанием для отказа в принятии к вычету НДС, то 

выставление счета-фактуры по товарам, подлежащим прослеживаемости, на бумажном носителе, а 
также отсутствие указанных граф в таком счете-фактуре также не могут являться основанием для 

отказа в принятии к вычету этого налога. 

 

 

Пример N 8. 

Полезная информация в КонсультантПлюс 

 

 

Разобраться, какую ОТЧЕТНОСТЬ необходимо подавать при совершении операций с 
ПРОСЛЕЖИВАЕМЫМИ ТОВАРАМИ, поможет Готовое решение: Как оформлять 

документы и подавать отчетность при совершении операций с товарами, 

подлежащими прослеживаемости (КонсультантПлюс, 2022)  
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Как найти  перейти в Быстрый поиск и набрать – ОТЧЕТНОСТЬ ПО 

ПРОСЛЕЖИВАЕМОСТИ ТОВАРОВ 

 перейти в Готовое решение: Как оформлять документы и подавать отчетность 
при совершении операций с товарами, подлежащими прослеживаемости 

(КонсультантПлюс, 2022) (третий документ в списке) 

 в Готовом решении Вы найдете информацию о том, в каких случаях и как подается 

отчетность по прослеживаемым товарам, а также образцы заполнения 

уведомлений и отчета  

 
 

 
 

 

ЗАВЫШЕННЫЙ ВЫЧЕТ – ПОВОД ДЛЯ ДОПМЕРОПРИЯТИЙ НАЛОГОВОГО КОНТРОЛЯ 
 

Письмо ФНС России от 03.11.2021 N ЕА-4-15/15530 

ФНС России считает в целях усиления доказательственной базы необходимым проведение в 
соответствии со статьей 101 Кодекса дополнительных мероприятий налогового контроля на 

основании статьей 31, 86, 88, 90, 92, 93, 93.1 Кодекса с целью усиления доказательственной базы, в 

том числе:  

- допросов действующих (бывших) должностных лиц спорных контрагентов с целью установления: 
номинальности либо реальности их участия в качестве руководителей и учредителей, обстоятельств, 

при которых осуществлялась фиктивная регистрация организаций, а также круга лиц, 

координирующих действия по регистрации юридического лица в налоговых органах и открытию 
счетов в банках. В отношении ликвидированных организаций установить обстоятельства ликвидации, 

а также факт привлечения ликвидаторов, передачи им документов, выдачи доверенностей и пр.;  

- допросов сотрудников (работников) вышеуказанных спорных контрагентов согласно справкам 2-

НДФЛ, 6-НДФЛ для выявления фактических обстоятельств заключения договоров поставки товаров, 
а также исполнения условий указанных договоров;  

- поручений об истребовании документов (информации) в адрес собственников помещений, 

предоставивших юридические адреса, с целью установления фактического присутствия (отсутствия) 
спорных контрагентов по указанным адресам, а также провести допросы собственников помещений 
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по вопросам фактического нахождения (отсутствия) указанных спорных контрагентов (в том числе 
ликвидированных) по юридическим адресам (в том числе до их ликвидации);  

- анализа сведений из регистрационных дел спорных контрагентов на предмет установления общих 

признаков с целью установления совпадений (телефонных номеров, доверенностей, нотариусов, 

электронных адресов, лиц оплативших государственную пошлину и т.д.);  
- анализа социальных сетей, наличия движимого и недвижимого имущества, транспортных средств с 

сопоставлением доходов и доходов близких родственников физических лиц - сотрудников и 

должностных лиц спорных контрагентов в целях установления их взаимозависимости и 
подконтрольности;  

- анализа наличия (отсутствия) у спорных контрагентов контрольно-кассовой техники;  

- допросов руководителя и главного бухгалтера в целях установления фактических обстоятельств 

подписания (заключения) договоров со спорными контрагентами, а также первичных документов 
(счетов-фактур и передаточных документов (актов)) с целью установления транспортной схемы 

доставки товаров от спорных контрагентов, приема-передачи (оприходования) товаров, в связи с тем 

что в счетах-фактурах и передаточных документах (актах) в графе "товар (груз) получил / услуги, 
результаты работ, права принял" стоит подпись, визуально совпадающая с подписью, отраженной в 

договорах, заключенных со спорными контрагентами;  

- анализа первичных документов (счетов-фактур и передаточных документов (актов)) в целях 
установления объемов поставляемого спорного товара в адрес магазинов, принадлежащих;  

- анализа первичных документов (счетов-фактур и передаточных документов (актов)), 

представленных в целях установления фактического адреса поставки спорного товара согласно 

информации, отраженной в графе "Грузополучатель и его адрес";  
- допросов сотрудников (работников), в том числе директоров магазинов, в целях установления 

фактических обстоятельств и фактов поставки спорного товара на основании первичных документов 

(счетов-фактур и передаточных документов (актов)).  
Данный перечень мероприятий налогового контроля не является закрытым, при необходимости 

может быть дополнен иными мероприятиями налогового контроля, необходимыми в целях 

установления фактических обстоятельств.  
Также необходимо отметить, что согласно пункту 2 письма ФНС России от 10.03.2021 N БВ-4-

7/3060@ налогоплательщик не лишен права представить документы, подтверждающие право на вычет 

по НДС, содержащие достоверную информацию о реальной операции в соответствии с ее 

действительным экономическим смыслом. 
 

 

ПЕРЕДАЧА НЕОТДЕЛИМЫХ УЛУЧШЕНИЙ АРЕНДОДАТЕЛЮ – ЧТО С НДС 
 

Письмо Минфина России от 23.11.2021 N 03-07-11/94566 

Таким образом, при передаче арендатором арендодателю результатов работ по улучшению 

арендованного имущества, то есть при совершении операции, подлежащей налогообложению налогом 
на добавленную стоимость, суммы налога, ранее принятые к вычету по этим работам, в порядке, 

предусмотренном Кодексом, восстанавливать не следует. 

 
 

НОВОСТИ ДЛЯ ОБЩЕПИТА 

Таблица 38.  
 

Название нормативно-правового акта Норма — содержание 

Статья 149 НК РФ П. 2. 

 

Письмо Минфина России от 19.01.2022 N 03-07-07/2566 

Подача заявлений уведомительного характера в налоговый орган об освобождении от уплаты налога 
на добавленную стоимость организаций и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих 

оказание услуг общественного питания через объекты общественного питания (рестораны, кафе, 

бары, предприятия быстрого обслуживания, буфеты, кафетерии, столовые, закусочные, отделы 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=352052&dst=100022&field=134&date=30.03.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=208103&dst=100013&date=30.03.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=389853&dst=100008&field=134&date=30.03.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=412738&dst=20844&date=30.03.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=209236&dst=100010&date=30.03.2022


 

 48 

кулинарии при указанных объектах и иные аналогичные объекты общественного питания), а также 
услуг общественного питания вне объектов общественного питания по месту, выбранному заказчиком 

(выездное обслуживание), Кодексом не предусмотрена.  

Однако в рамках пункта 5 статьи 149 Кодекса налогоплательщик, осуществляющий операции по 

реализации товаров (работ, услуг), вправе отказаться от освобождения таких операций от 
налогообложения, представив соответствующее заявление в налоговый орган по месту учета в срок не 

позднее 1-го числа налогового периода, с которого налогоплательщик намерен отказаться от 

освобождения или приостановить его использование. Такие отказ или приостановление возможны 
только в отношении всех осуществляемых налогоплательщиком операций. 

 

 

Письмо Минфина России от 17.01.2022 N 03-07-07/1908 
При этом в целях применения налогоплательщиком освобождения от налогообложения налогом на 

добавленную стоимость в отношении вышеуказанных услуг общественного питания сумма доходов, 

размер которой не должен превышать в совокупности 2 млрд рублей, определяется по всем видам 
деятельности, осуществляемым налогоплательщиком, и удельный вес доходов от реализации услуг 

общественного питания в общей сумме этих доходов должен составлять не менее 70 процентов.  

Таким образом, организация, осуществляющая виды деятельности по оказанию гостиничных услуг и 
услуг общественного питания через вышепоименованные объекты общественного питания, входящие 

в состав гостиницы, вправе применять освобождение от налогообложения налогом на добавленную 

стоимость при оказании услуг общественного питания в случае, если организацией соблюдаются 

установленные подпунктом 38 пункта 3 статьи 149 Кодекса условия, в том числе в части суммы 
доходов от осуществляемых видов деятельности и удельного веса доходов от реализации услуг 

общественного питания в общей сумме этих доходов. 

 

 

Выводы по вопросу 4 
 

1. Декларацию по НДС за 1 кв. 2022 года нужно подавать по обновленной форме: 

 в разделе 1 появились новые строки 055 и 056, где нужно указать код основания и сумму 

налога для заявительного порядка возмещения НДС; 

 в порядок заполнения декларации добавили эти коды и правила их отражения. 
 

2. Если счет-фактура выставлен позже срока, «входной» НДС по такому счету-фактуре можно 

принять к вычету. 

 
3. Единственный документ, на основании которого производится вычет НДС при приобретении 

товаров в РФ, в том числе в розницу — счет-фактура. Вычет на основании чеков не 

предусмотрен. 
 

4. При продаже комплекта с прослеживаемыми товарами графы 11–13 по каждому такому товару 

нужно заполнить в подстроках к строке, в которой указали набор. 
 

5. ФНС разъясняет: ИФНС должна провести допмероприятия налогового контроля, даже если факт 

завышения налоговых вычетов в результате создания формального документооборота выявлен в 

результате камеральной проверки.   
 

6. При передаче арендодателю результатов работ по улучшению арендованного имущества НДС 

восстанавливать не нужно. 
 

7. С начала 2022 г. от НДС освобождаются операции по оказанию услуг общественного питания 

при условии, что доходы бизнеса за 2021 г. не превысили 2 млрд. руб., из которых на общепит 

приходится минимум 70%. Для того, чтобы отказаться от этой льготы, необходимо представить в 
ИФНС соответствующее заявление не позднее 1 числа квартала, начиная с которого общепит 

снова решил платить НДС. 
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                                       Вопрос 5  «Налог на прибыль»                                                                                         

 

Основные нормативные документы 
 

 Постановление Правительства РФ от 30.11.2021 N 2116 "О внесении изменений в 

постановление Правительства Российской Федерации от 21 декабря 2020 г. N 2200" 

 Постановление Правительства РФ от 21.12.2020 N 2200 (ред. от 30.11.2021) "Об утверждении 

Правил перевозок грузов автомобильным транспортом и о внесении изменений в пункт 2.1.1 
Правил дорожного движения Российской Федерации" 

 Письмо Минфина России от 28.01.2022 N 03-03-06/3/5632 

 Письмо Минфина России от 20.12.2021 N 03-03-06/1/103795 

 Письмо Минфина России от 08.12.2021 N 03-03-07/99864 

 Письмо Минфина России от 22.10.2021 N 03-03-06/2/85549  

 Письмо ФНС России от 28.10.2021 N ПА-4-20/15213@ 
 

Выдержки из нормативных документов 
 

 

НОВАЯ ТРАНСПОРТНАЯ НАКЛАДНАЯ 

Таблица 39.  
 

Название нормативно-правового акта Норма — 

содержание 

 

Постановление Правительства РФ от 30.11.2021 N 2116 "О внесении 

изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 

21 декабря 2020 г. N 2200" 

 

П. 114 

Постановление Правительства РФ от 21.12.2020 N 2200 (ред. от 

30.11.2021) "Об утверждении Правил перевозок грузов автомобильным 

транспортом и о внесении изменений в пункт 2.1.1 Правил дорожного 

движения Российской Федерации" 
 

П. 12. 

 

 

Пример N 9. 

Полезная информация в КонсультантПлюс 

 

 

Правильно заполнить ТРАНСПОРТНУЮ НАКЛАДНУЮ по новой форме поможет 
Типовая ситуация: Как заполнить транспортную накладную (Издательство "Главная 

книга", 2022)  

 

Как 
найти 

 перейти в Быстрый поиск и набрать – ЗАПОЛНЕНИЕ ТРАНСПОРТНОЙ 

НАКЛАДНОЙ 

 перейти в Типовую ситуацию: Как заполнить транспортную накладную 
(Издательство "Главная книга", 2022)  

Готовое решение. Размер коэффициента-дефлятора (пятый документ в списке) 

 в Типовой ситуации Вы найдете краткий порядок заполнения транспортной 

накладной по новой форме, а также образец ее заполнения в формате MS Excel  
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СКАН ДОКУМЕНТА - НЕ ПЕРВИЧКА 
 

Письмо Минфина России от 08.12.2021 N 03-03-07/99864 

Из вышеприведенных норм права следует, что для целей налогового и бухгалтерского учета 

первичный учетный документ в виде электронного документа должен соответствовать требованиям 
бухгалтерского законодательства, а также законодательства, регулирующего порядок составления 

электронных документов и правила их подписания электронной подписью.  

Вместе с тем обращаем внимание, что Законом N 402-ФЗ не предусмотрено принятие к 
бухгалтерскому учету электронных образов первичных учетных документов. 

 

ДОЛГИЙ ВЕК «УБЫТОЧНЫХ» ДОКУМЕНТОВ 
 

Письмо Минфина России от 28.01.2022 N 03-03-06/3/5632 

Пунктом 2.1 статьи 283 действующей редакции Кодекса установлено, что в отчетные (налоговые) 

периоды с 1 января 2017 года по 31 декабря 2024 года налоговая база по налогу за текущий отчетный 
(налоговый) период, исчисленная в соответствии со статьей 274 Кодекса, не может быть уменьшена 

на сумму убытков, полученных в предыдущих налоговых периодах, более чем на 50 процентов.  

При этом согласно пункту 4 статьи 283 Кодекса налогоплательщик обязан хранить документы, 
подтверждающие объем понесенного убытка, в течение всего срока, когда он уменьшает налоговую 

базу текущего налогового периода на суммы ранее полученных убытков.  

Таким образом, обязанность налогоплательщика налога на прибыль организаций хранить документы, 

подтверждающие объем понесенного убытка, в течение всего срока, когда он уменьшает налоговую 
базу текущего налогового периода на суммы ранее полученных убытков, возникает у него только в 

том случае, если он воспользовался правом, предусмотренным статьей 283 Кодекса.  

По мнению Департамента, данное требование действующей редакции Кодекса не вводит никаких 
дополнительных обременений, а наоборот, направлено на защиту прав налогоплательщика.  

Подобный вывод нашел отражение и в определениях Конституционного Суда Российской Федерации 

от 25.10.2016 N 2206-О, от 26.10.2017 N 2463-О, от 28.02.2019 N 278-О.  
Учитывая изложенное, предложение о внесении изменений в статью 283 Кодекса не поддерживается. 

 

САМОЗАНЯТЫЙ АННУЛИРОВАЛ ЧЕК, НО НЕ ВЕРНУЛ ДЕНЬГИ: ЧТО С РАСХОДАМИ 

 

Письмо ФНС России от 28.10.2021 N ПА-4-20/15213@ 

В соответствии с частью 4 статьи 8 Закона N 422-ФЗ плательщик НПД вправе провести 

корректировку ранее переданных налоговому органу сведений о сумме расчетов, приводящих к 
завышению сумм налога, подлежащих уплате, в случае возврата денежных средств, полученных в 

счет оплаты (предварительной оплаты) товаров (работ, услуг, имущественных прав), или 

некорректного ввода таких сведений при представлении через мобильное приложение "Мой налог" 
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или уполномоченных операторов электронных площадок и (или) уполномоченные кредитные 
организации пояснений с указанием причин такой корректировки.  

При этом аннулирование плательщиком НПД чека, сформированного при произведении расчетов, 

связанных с получением доходов от реализации товаров (работ, услуг, имущественных прав), без 

возврата покупателю (заказчику) денежных средств, полученных от покупателя (заказчика), не 
является основанием для непризнания в составе расходов затрат, осуществленных (понесенных) 

покупателем (заказчиком), при условии наличия чека, соответствующего требованиям статьи 14 

Закона N 422-ФЗ.  
Одновременно ФНС России сообщает, что аннулирование плательщиком НПД чека без возврата 

покупателю (заказчику) денежных средств может являться основанием для проведения мероприятий 

налогового контроля, направленных на установление полноты уплаты соответствующих налогов 

(сборов). Также покупатель (заказчик) вправе обратиться в налоговый орган с инициативой о 
проведении мероприятий налогового контроля в отношении плательщика НПД с приложением 

документов, подтверждающих реализацию товаров (работ, услуг, имущественных прав), а также факт 

их оплаты. 
 

КАК УЧЕСТЬ ОБЪЕДИНЕНИЕ ДВУХ ОС В ОДНО 
 

Письмо Минфина России от 22.10.2021 N 03-03-06/2/85549  

По мнению Департамента, если в результате объединения нескольких объектов основных средств 

образуется новый (вновь созданный) объект основных средств, то в налоговом учете его 

первоначальная стоимость определяется исходя из остаточной стоимости каждого объекта основных 
средств, входящих в него, а норма амортизации - в общеустановленном порядке.  

При этом обращаем внимание, что процедуры, связанные с переоформлением соответствующих 

объектов в системе государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав 
на недвижимое имущество, назначение и использование которых осталось неизменным, не влияют на 

порядок налогового учета этих объектов основных средств. 

 

НАЛОГОВЫЙ УЧЕТ ДОЛГА, ПРОЩЕННОГО УЧАСТНИКОМ 

 

Письмо Минфина России от 20.12.2021 N 03-03-06/1/103795 

Учитывая, что при прекращении долгового обязательства путем прощения долга не происходит 
передача имущества или имущественных прав, оснований для применения подпункта 11 пункта 1 

статьи 251 НК РФ, по мнению Департамента, не имеется.  

При этом в соответствии с пунктом 18 статьи 250 НК РФ внереализационными доходами 
налогоплательщика признаются доходы в виде сумм кредиторской задолженности (обязательства 

перед кредиторами), списанной в связи с истечением срока исковой давности или по другим 

основаниям, за исключением случаев, предусмотренных подпунктами 21, 21.1, 21.3 и 21.4 пункта 1 

статьи 251 НК РФ. Положения данного пункта не распространяются на списание ипотечным агентом 
кредиторской задолженности в виде обязательств перед владельцами, облигаций с ипотечным 

покрытием, а также на списание специализированным обществом кредиторской задолженности в виде 

обязательств перед владельцами выпущенных им облигаций.  
Таким образом, суммы кредиторской задолженности, списываемые налогоплательщиком по 

основаниям, отличным от предусмотренных вышеуказанными положениями статьи 251 НК РФ, 

учитываются в составе доходов при определении налоговой базы по налогу на прибыль. 
 
 

Выводы по вопросу 5 

 
1. С 1 марта 2022 года должна применяться новая форма транспортной накладной. По новым 

правилам, если транспортная накладная используется как первичный бухгалтерский документ, 

необходимо составить дополнительный четвертый экземпляр транспортной накладной для 
грузоотправителя. 
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2. Минфин разъяснил, что налоговый учет ведется на основе первичных документов, которые 
можно составлять на бумаге или в электронном виде. В последнем случае первичку нужно 

подписать электронной подписью. 

 

3. Налогоплательщик обязан хранить документы, подтверждающие доходы и расходы «убыточных» 
лет, в течение всего срока переноса убытков. После этого начинается общий срок хранения 

подтверждающих документов. 

 
4. Если самозанятый аннулировал чек без отмены сделки, это может послужить поводом для 

налоговой проверки. 

 

5. Если в результате объединения нескольких объектов ОС образуется новый (вновь созданный) 
объект ОС, то в налоговом учете его первоначальная стоимость определяется исходя из 

остаточной стоимости каждого объекта ОС, входящих в него, а норма амортизации - в 

общеустановленном порядке. 
 

6. Мнение Минфина: при прекращении долгового обязательства путем прощения долга передачи 

имущества или имущественных прав не происходит. Оснований для применения пп. 11 п. 1 ст. 
251 НК РФ не имеется.  

 

 

Вопрос 6  «Новости для бюджетных организаций» 

 

Основные нормативные документы 
 

 БК РФ, статья 221 

 КоАП РФ, статьи 1.5, 2.4, 15.15.5-1, 15.15.7 

 Федеральный закон от 23.08.1996 N 127-ФЗ "О науке и государственной научно-технической 

политике" 

 Постановление Правительства РФ от 21.03.2022 N 421 "О внесении изменений в некоторые акты 

Правительства Российской Федерации" 

 Постановление Правительства РФ от 27.10.2021 N 1844 "Об утверждении требований к 

разработке, содержанию, общественному обсуждению проектов форм проверочных листов, 
утверждению, применению, актуализации форм проверочных листов, а также случаев 

обязательного применения проверочных листов" 

 Постановление Правительства РФ от 09.12.2017 N 1496 "О мерах по обеспечению исполнения 
федерального бюджета" (вместе с "Положением о мерах по обеспечению исполнения 

федерального бюджета") 

 Приказ Минфина России от 15.04.2021 N 61н "Об утверждении унифицированных форм 

электронных документов бухгалтерского учета, применяемых при ведении бюджетного учета, 

бухгалтерского учета государственных (муниципальных) учреждений, и Методических 
указаний по их формированию и применению" 

 Приказ Минфина России от 14.02.2018 N 26н "Об Общих требованиях к порядку составления, 
утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений" 

 Приказ Роструда от 01.02.2022 N 20 "Об утверждении форм проверочных листов (списков 

контрольных вопросов) для осуществления федерального государственного контроля (надзора) 

за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих 
нормы трудового права" 

 Распоряжение Минтранса России от 14.03.2008 N АМ-23-р "О введении в действие 

методических рекомендаций "Нормы расхода топлив и смазочных материалов на 
автомобильном транспорте" 

 Письмо Казначейства России от 15.02.2022 N 07-04-05/08-3153 

 Письмо Минфина России от 25.11.2019 N 02-09-09/91259 
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 Решение Верховного суда Республики Саха (Якутия) от 27.01.2022 

 Постановление Арбитражного суда Уральского округа от 14.02.2022 N Ф09-10463/21 по делу N 

А47-3758/2021 

 Постановление Восемнадцатого арбитражного апелляционного суда от 01.02.2022 N 18АП-

17999/2021 

 Решение Апатитского городского суда Мурманской области от 27.12.2021 

 Решение Ачинского городского суда Красноярского края от 15.12.2021 

 Постановление Ольского районного суда Магаданской области от 13.12.2021 по делу N 5-

525/2021 

 Постановление Ольского районного суда Магаданской области от 18.11.2021 по делу N 5-

521/2021 

 

Выдержки из нормативных документов 
 

КАК РОСТРУД ПРОВЕРИТ УЧРЕЖДЕНИЯ ПО НОВЫМ ЧЕК-ЛИСТАМ 

 

Роструд утвердил 78 новых форм проверочных листов для проверки работодателей. По ним 

станут контролировать, в частности: 

 порядок оформления приема на работу; 

 соблюдение требований по содержанию трудовых договоров; 

 порядок ведения и хранения трудовых книжек, а также формирования сведений о 

трудовой деятельности; 

 организацию расследования и учета несчастных случаев на производстве. 
  

Таблица 40.  
 

Название нормативно-правового акта Норма — 

содержание 

 

Постановление Правительства РФ от 27.10.2021 N 1844 "Об 

утверждении требований к разработке, содержанию, общественному 

обсуждению проектов форм проверочных листов, утверждению, 

применению, актуализации форм проверочных листов, а также случаев 

обязательного применения проверочных листов" 

 

П. п. 10 — 12 

Приказ Роструда от 01.02.2022 N 20 "Об утверждении форм 

проверочных листов (списков контрольных вопросов) для осуществления 

федерального государственного контроля (надзора) за соблюдением 

трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, 

содержащих нормы трудового права" 
 

П. 2 

 

 

КАК И В КАКИЕ СРОКИ ФЕДЕРАЛЬНЫМ УЧРЕЖДЕНИЯМ ПЕРЕЙТИ  

НА НОВЫЕ ЭЛЕКТРОННЫЕ ФОРМЫ ПЕРВИЧКИ 

 

Приказ Минфина России от 15.04.2021 N 61н "Об утверждении унифицированных форм 

электронных документов бухгалтерского учета, применяемых при ведении бюджетного учета, 

бухгалтерского учета государственных (муниципальных) учреждений, и Методических указаний 

по их формированию и применению" 
При ведении бюджетного учета уполномоченной организацией в рамках переданных по решению 

Правительства Российской Федерации полномочий отдельных федеральных органов исполнительной 

власти, их территориальных органов и подведомственных им федеральных казенных учреждений 

настоящий приказ применяется с 1 января 2022 года. 
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Письмо Казначейства России от 15.02.2022 N 07-04-05/08-3153 

Федеральное казначейство в рамках реализации положений постановления Правительства Российской 

Федерации от 15.02.2020 N 153 "О передаче Федеральному казначейству полномочий отдельных 

федеральных органов исполнительной власти, их территориальных органов и подведомственных им 
казенных учреждений" сообщает, что переход на использование указанных документов будет 

осуществляться по факту технологической готовности государственной интегрированной 

информационной системы управления общественными финансами "Электронный бюджет" (далее - 
ГИИС "Электронный бюджет") в сроки согласно приложению к настоящему письму. 

<…> 

Требования к форматам обмена, используемых при информационном взаимодействии по 

электронным первичным учетным документам, будут утверждены и доведены Федеральным 
казначейством не позднее 30.06.2022. 

<…> 

<…> Федеральное казначейство сообщает, что в соответствии с пунктом 6 приложения N 5 к приказу 
Министерства финансов Российской Федерации от 15.04.2021 N 61н, до реализации технической 

возможности использования электронных форм документов, первичные учетные документы 

оформляются на бумажном носителе субъектами централизованного учета с одновременным 
представлением в уполномоченную организацию электронного образа (скан-копии) документов <1> 

посредством органайзера в подсистеме учета и отчетности ГИИС "Электронный бюджет" для 

отражения в бюджетном учете. Формы унифицированных электронных первичных учетных 

документов размещены по адресу: https://roskazna.gov.ru/dokumenty/tsentralizovannyy-byudzhetnyy-
uchet-i-otchetnost/. 

 

 

УТОЧНИЛИ ПЕРЕЧЕНЬ ПОСТОЯННЫХ МЕР  

ПО ИСПОЛНЕНИЮ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА 

Таблица 41.  
 

Название нормативно-правового акта Норма — содержание 

 

Постановление Правительства РФ от 09.12.2017 N 1496 "О мерах 

по обеспечению исполнения федерального бюджета" (вместе с 

"Положением о мерах по обеспечению исполнения федерального 

бюджета") 

П.1; 26(10); П.49 

 

 

 

СКОРРЕКТИРОВАЛИ 6 ИЗ 7 ФЕДЕРАЛЬНЫХ СТАНДАРТОВ 

ВНУТРЕННЕГО ГОСФИНКОНТРОЛЯ 

Таблица 42.  
 

Название нормативно-правового акта Норма — содержание 

 

Постановление Правительства РФ от 

21.03.2022 N 421 "О внесении изменений в 

некоторые акты Правительства Российской 

Федерации" 

 

П.п. 3 — 5 
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ШТРАФ ЗА ОШИБКИ В БЮДЖЕТНОЙ СМЕТЕ 

Таблица 43.  
 

Название нормативно-правового акта Норма — 

содержание 

 

Статья 15.15.7 КоАП РФ 

 

П. 2 

Приказ Минфина России от 14.02.2018 N 26н "Об Общих требованиях к 

порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет 

казенных учреждений" 
 

П. 7 

 

Постановление Ольского районного суда Магаданской области от 18.11.2021 по делу N 5-521/2021 

(документ из онлайн-архива КонсультантПлюс) 

При проведении контрольного мероприятия 24.09.2021 в рамках осуществления проверки соблюдения 
бюджетного законодательства, целевого и эффективного расходования бюджетных средств МКУК 

"Ольская центральная библиотека им. И.А. Варрена", за 20169-2020 года выявлено нарушение 

Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет администрации муниципального 
образования "Ольский городской округ", муниципальных казенных учреждений, подведомственных 

администрации муниципального образования "Ольский городской округ", утвержденного 

постановлением администрации муниципального образования "Ольский городской округ" от 

20.01.2020 N 29, а именно - 
- бюджетная смета в 2020 году составлялась и утверждалась директором учреждения по форме, не 

соответствующей приложению N 1 к Порядку; 

- показатели бюджетной сметы не детализированы по кодам статей (подстатей) классификации 
операций сектора государственного управления; 

- уточненная на 2020 год бюджетная смета с N 2 по N 6 не направлялась на согласование в адрес 

администрации муниципального образования "Ольский городской округ", представлена без подписи 

главы муниципального образования "Ольский городской округ"; 
- не составлялись и не утверждались изменения в бюджетную смету по форме, утвержденной 

приложением N 3 к Порядку, при наличии соответствующих уведомлений о внесении изменений в 

лимиты бюджетных обязательств; 
- к бюджетной смете за 2020 год не приложены обоснования (расчеты), являющиеся ее неотъемлемой 

частью по форме, утвержденной приложением N 2 к Порядку. 

По данному факту в отношении Б.Ю.АА. как главного бухгалтера МКУК "Ольская центральная 
библиотека им. И.А. Варрена" составлен протокол о совершении административного 

правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.15.7 КоАП РФ. 

 

 

 

Постановление Ольского районного суда Магаданской области от 13.12.2021 по делу N 5-525/2021 

(документ из онлайн-архива КонсультантПлюс) 
13.07.2021 С., являющаяся директором Муниципального казенного общеобразовательного 

учреждения "Начальная общеобразовательная школа с. Ямск" (далее - МКОУ "НОШ с. Ямск"), 

расположенного в с. Ямск Ольского района Магаданской области, ул. Набережная, д. 8, допустила 
нарушение казенным учреждением порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет, а 

именно - в нарушение ст. 221 Бюджетного кодекса РФ, а также разделов 3 и 4 Порядка, 

утвержденного распоряжением руководителя Комитета финансов администрации муниципального 

образования "Ольский городской округ" от 03.03.2016 N 22, бюджетная смета в 2020 году 
составлялась не по утвержденной форме, не составлялись и не утверждались изменения в бюджетную 

смету, показатели бюджетной сметы от 31.12.2020 не соответствуют доведенным лимитам 

бюджетных обязательств, расчеты представленные к бюджетной смете не соответствуют данным 
бюджетной сметы. 

По данному факту в отношении директора МКОУ "НОШ с. Ямск" С. составлен протокол о 

совершении административного правонарушения, предусмотренном ч. 2 ст. 15.15.7 КоАП РФ. 
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Пример N 10. 

Полезная информация в КонсультантПлюс 

 

 

Разобраться, в каких случаях необходимо вносить ИЗМЕНЕНИЯ В БЮДЖЕТНУЮ 

СМЕТУ, поможет Готовое решение: Как учреждению заполнить изменения показателей 
бюджетной сметы (ф. 0501013) (КонсультантПлюс, 2022)  

 

Как 

найти 
 перейти в Быстрый поиск и набрать – ИЗМЕНЕНИЯ БЮДЖЕТНОЙ СМЕТЫ 

 перейти в Готовое решение: Как учреждению заполнить изменения показателей 

бюджетной сметы (ф. 0501013) (КонсультантПлюс, 2022)  
Готовое решение. Размер коэффициента-дефлятора (третий документ в списке) 

 в Готовом решении Вы найдете информацию о том, в каких случаях необходимо 

вносить изменения в бюджетную смету, а также порядок и образец заполнения 

изменений показателей бюджетной сметы 

 
 

 

ПО КАКИМ НОРМАМ МОЖНО СПИСЫВАТЬ ГСМ 

 

Распоряжение Минтранса России от 14.03.2008 N АМ-23-р "О введении в действие 

методических рекомендаций "Нормы расхода топлив и смазочных материалов на 

автомобильном транспорте" 
На период действия данного документа для моделей, марок и модификаций автомобильной техники, 

поступающей в автопарк страны, на которую Минтрансом России не утверждены нормы расхода 

топлив (отсутствующие в данном документе), по решению юридического лица или индивидуального 
предпринимателя, осуществляющего эксплуатацию АТС, в отношении данных АТС могут вводиться 

базовые нормы, разработанные по индивидуальным заявкам в установленном порядке научными 

организациями, осуществляющими разработку таких норм по специальной программе-методике. 
 

Постановление Арбитражного суда Уральского округа от 14.02.2022 N Ф09-10463/21 по делу N 

А47-3758/2021 

Заявителем на основании пункта 5.5 учетной политики учреждения, согласно которому нормы 
расхода горюче-смазочных материалов (далее - ГСМ) утверждаются в виде отдельного документа на 

основании Методических рекомендаций N АМ-23-р, приняты ведомственные приказы, которыми 

установлены нормы расхода топлива. Базовые нормы расхода топлива приняты в соответствии с 
Методическими рекомендациями N АМ-23-р, а в отношении автомобилей Toyota Highlander и Nissan 

Teana утверждены с учетом методики определения топлива, выполненной ООО "Транспортный 

консалтинг". Последний действовал на основании сублицензионного договора на передачу 

неисключительных прав на программное обеспечение "Программный пакет для комплексных 
исследований автомобиля "МВК" (далее - ПО "МВК") и применял основанную на данном ПО 

методику определения норм расхода топлива государственного научно-исследовательского института 

автомобильного транспорта ГНИИАТ (г. Москва), правообладателем ПО "МВК" является Московкин 
Виктор Владимирович. Данным ПО пользуется и ГНИИАТ при расчете базовых норм расчета 
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топлива, которые отражены и в методических рекомендациях N АМ-23-р. Данное ПО является 
основой методики определения базовых норм ГНИИАТ. 

<…> 

Таким образом, правильно применив указанные выше нормы права, с учетом установленных 

обстоятельств, доказательств, представленных в материалы дела, принимая во внимание 
обстоятельства того, что ООО "Транспортный консалтинг" не является научной организацией, суды 

сделали обоснованный вывод о несоответствии базовых норм расхода топлива, разработанных ООО 

"Транспортный консалтинг" требованиям пункта 6 раздела II Методических рекомендаций N АМ-23-
р, верно заключив, что использование заявителем базовых норм расхода топлива, разработанных ООО 

"Транспортный консалтинг" для автомобилей Nissan Teana и Toyota Highlander неправомерно при 

условии, что нормы расхода топлива для указанных транспортных средств предусмотрены 

Методическими рекомендациями N АМ-23-р, применение которых в рассматриваемом случае 
является обязательным для заявителя. 

 

Федеральный закон от 23.08.1996 N 127-ФЗ "О науке и государственной научно-технической 

политике" 

1. Научными организациями признаются юридическое лицо независимо от организационно-правовой 

формы и формы собственности, общественное объединение научных работников, осуществляющие в 
качестве основной деятельности научную и (или) научно-техническую деятельность. 

 

Пример N 11. 

Полезная информация в КонсультантПлюс 

 

 Правильно отразить в бухгалтерском (бюджетном) учете ПРИОБРЕТЕНИЕ ГСМ поможет 

Готовое решение: Как учреждению отразить в учете ГСМ (КонсультантПлюс, 2022)  
 

 Как найти 

  перейти в Быстрый поиск и набрать – ПРИОБРЕТЕНИЕ ГСМ 

 перейти в Готовое решение: Как учреждению отразить в учете ГСМ (КонсультантПлюс, 

2022)  
Готовое решение. Какие выплаты по гражданско-правовым договорам нужно отражать в расчете 6-
НДФЛ 
Готовое решение: Единый налоговый платеж для юрлиц и ИП (ЕНП для бизнеса) с 1 июля по 31 

декабря 2022 г. включительно (КонсультантПлюс, 2022) 

Готовое решение. Какую отчетность нужно подавать по прослеживаемым товарам 

(первый документ в списке) 

 в Готовом решении Вы найдете варианты отражения в учете приобретение ГСМ в 

зависимости от того, как организовано снабжение - картами, талонами, за наличный 
расчет или иначе, а также таблицы проводок 
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КАК ПОДТВЕРДИТЬ СОСТАВ РАБОТ ЗА СЧЕТ СУБСИДИИ НА КАПРЕМОНТ 

 

Постановление Восемнадцатого арбитражного апелляционного суда от 01.02.2022 N 18АП-

17999/2021 
Изученные судом документы свидетельствуют о том, что работы, выполненные в 2017, и являющиеся 

предметом проверки УФК по РБ включены в задание на проектирование, сводный сметный расчет, 

локальный сметный расчет, ведомость объектов работ дефектной ведомости по объекту 
"Капитальный ремонт окон, фасада, автоматической пожарной сигнализации, узла учета тепловой 

энергии зданий по адресу г. Уфа, ул. Р.Зорге, 19", прошли государственную экспертизу и одобрены 

ФАНО. 
<…> 

Согласно пункту 4.1.7 соглашения, перечисление субсидии обусловлено предварительным 

представлением положительного заключения N 02-1-3-2210-17 от 28.09.2017. 

<…> 
Исходя из вышеизложенного, денежные средства в размере 192 955, 10 руб., о возврате которых 

указано в разделе 2 спорного предписания, использованы заявителем по назначению, оснований для 

возврата указанной суммы в бюджет Российской Федерации нет. 

 

Письмо Минфина России от 25.11.2019 N 02-09-09/91259 

Таким образом, по мнению Департамента, принятие и оплата бюджетного и денежного обязательств 
при условии, что расходование указанных средств было осуществлено в соответствии с законом 

(решением) о бюджете, сводной бюджетной росписью, бюджетной росписью, лимитами бюджетных 

обязательств, бюджетной сметой, договором (соглашением) либо правовым актом, являющимся 

основанием для предоставления указанных средств, не могут рассматриваться в контексте понятия 
"нецелевое использование бюджетных средств". 

 

 

ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НАРУШЕНИЕ СРОКОВ ОПЛАТЫ ПО КОНТРАКТУ 

 

Статья 2.4 КоАП РФ 

Административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им 
административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением 

своих служебных обязанностей. 

 

Решение Ачинского городского суда Красноярского края от 15.12.2021 (документ из онлайн-

архива КонсультантПлюс) 

<…> При этом, вынося постановление по делу об административном правонарушении, должностным 
лицом не были проверены доводы привлеченного к ответственности лица о том, что причиной 

задержки оплаты по заключенным контрактам было отсутствие денежных средств, в связи с наличием 

кредиторской задолженности, а также изменением (уменьшением) Министерством образования 

Красноярского края в 2020-2021 г.г. бюджетных ассигнований (лимитов бюджетных обязательств). 
<…> 

Приказом КГБУЗ "ККЦОМД N 2" N 350-осн от 05.06.2020 в соответствии с положениями ч. 1 ст. 38 

Федерального закона N 44-ФЗ, в учреждении создана контрактная служба в сфере закупок товаров, 
работ и услуг для обеспечения нужд учреждения. Приказом главного врача КГБУЗ "ККЦОМД N 2" N 
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350-осн от 05.06.2020 утвержден состав контрактной службы, исполнение обязанности руководителя 
контрактной службы возложено на Т.Е. В состав членов контрактной службы входит главный 

бухгалтер К., которая назначена ответственным лицом при исполнении, изменении, расторжении 

контракта в части подачи данных работникам контрактной службы, ответственным за ведение реестра 

контрактов в ЕИС о выполненных этапах контракта, неполном исполнении контракта в целях 
расторжения контрактов по факту выполненной работы, оказанной услуги, поставленного товара и 

ведения претензионной работы в отношении контрактов, заключенных на оказание услуги и 

программное обеспечение (подп. "б" п. 2.3 Приказа). Также в обязанности К. входит организация 
возврата денежных средств, внесенных в качестве обеспечения исполнения заявок или обеспечения 

исполнения контрактов (п. 2.8 Приказа). 

В силу положений ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо 

в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо 
ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей. 

<…> 

Не исполнение (ненадлежащее исполнение) главным бухгалтером К. возложенных на нее 
обязанностей, обусловленных должностной инструкцией, ответственность за допущенные заказчиком 

нарушения требований Федерального закона N 44-ФЗ, не влечет. 

 

 

КОГДА РУКОВОДИТЕЛЯ УЧРЕЖДЕНИЯ МОГУТ ОШТРАФОВАТЬ  

ЗА НЕВЫПОЛНЕНИЕ ГОСЗАДАНИЯ 

 

Статья 15.15.5-1 КоАП РФ 

1. Невыполнение государственного (муниципального) задания - 

влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от 
ста до одной тысячи рублей. 

2. Повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 

настоящей статьи, - 
влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от десяти тысяч до 

тридцати тысяч рублей. 

 

Статья 1.5 КоАП РФ 
1. Лицо подлежит административной ответственности только за те административные 

правонарушения, в отношении которых установлена его вина. 

 

Решение Апатитского городского суда Мурманской области от 27.12.2021 (документ из онлайн-

архива КонсультантПлюс) 

Таким образом, по мнению заявителя, должностным лицом М. было предпринято все возможное, в 

рамках своих полномочий, для того, чтобы донести до учредителя о необходимости изменения 
(корректировки) государственного задания на 2020 год в целях исполнения в рамках установленных 

допустимых отклонений. Аргументированы данные действия сложившимися и независящими от 

привлекаемого к административной ответственности лица обстоятельствами, такими как смертность, 
снятие с обслуживания получателей социальных услуг, ограничительные мероприятия. 

Направляемые Учреждением предложения корректировки государственного задания на 2020 год не 

были утверждены Министерством. 
<…> 

Вместе с тем суд принимает во внимание довод жалобы о принятии достаточных мер для 

недопущения факта совершения правонарушения, поскольку, как установлено из представленных в 

судебное заседание материалов переписки между Учреждением и Министерством посредством 
электронной почты, Учреждением должным образом и своевременно были представлены в адрес 

Министерства уточнения (корректировка) предварительного отчета о выполнении государственного 

задания с пояснениями от Учреждения о невозможности выполнить план задания по объективным 
причинам при наличии необходимости откорректировать государственное задание. 

<…> 

Рекомендаций от Министерства труда и социального развития в адрес ГОАУСОН "Апатитский 
КЦСОН" не направлялось. 
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Таким образом установлено что, руководителем М. было предпринято все возможное, в рамках своих 
полномочий, для того чтобы донести до учредителя о необходимости изменения (корректировки) 

государственного задания на 2020 год в целях исполнения в рамках установленных допустимых 

отклонений. Аргументированы данные действия сложившимися и независящими от руководителя 

обстоятельствами, такими как смертность, снятие с обслуживания получателей социальных услуг, 
ограничительные мероприятия, направленные руководителем учреждения предложения 

корректировки государственного задания на 2020 год не были утверждены Министерством. 

 
 

КОГДА МОЖНО УТВЕРДИТЬ ИЗМЕНЕНИЯ ПОКАЗАТЕЛЕЙ БЮДЖЕТНОЙ СМЕТЫ 
 

Статья 15.15.7 КоАП РФ 
2. Нарушение казенным учреждением порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет - 

влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от десяти тысяч до 

тридцати тысяч рублей. 

 

Статья 221 БК РФ 

2. Утвержденные показатели бюджетной сметы казенного учреждения должны соответствовать 
доведенным до него лимитам бюджетных обязательств на принятие и (или) исполнение бюджетных 

обязательств по обеспечению выполнения функций казенного учреждения. 

 

Решение Верховного суда Республики Саха (Якутия) от 27.01.2022 (документ из онлайн-архива 

КонсультантПлюс) 

Как следует из представленных материалов, основанием привлечения административным органом 

директора МКУ "********" В. к административной ответственности по указанной норме Кодекса 
явилось допущенное им нарушение порядка ведения бюджетной сметы, а именно утверждение 

изменений от 24 января 2020 года показателей бюджетной сметы на 2020 год и плановый период 2021 

- 2022 года, осуществленное в отсутствие лимитов бюджетных обязательств. 
 
 

Выводы по вопросу 6 

 
1. Роструд утвердил 78 новых форм проверочных листов для проверки работодателей. По ним 

станут контролировать, например, порядок оформления приема на работу и соблюдение 

требований по содержанию трудовых договоров. 
 

2. С 01.01.2022 формы документов по Приказу N 61н обязаны применять федеральные органы и 

казенные учреждения, которые по решению правительства передали ведение бюджетного учета 
Казначейству.  

 

3. Ряд особенностей исполнения федерального бюджета прошлого года сделали постоянными 

мерами. Например, это коснулось запрета на увеличение ЛБО по зарплате за счет уменьшения 
иных лимитов. 

 

4. Правительство скорректировало 6 из 7 федеральных стандартов внутреннего госфинконтроля. 
Теперь если к возражениям на акт проверки или ревизии учреждение прилагает дополнительные 

документы, оно должно пояснить, почему не представило их в ходе контрольного мероприятия. 

 

5. Суд указал на ряд недочетов в бюджетной смете, за которые могут оштрафовать. Например, 
смету и обоснования составили не по тем формам, которые установил ГРБС, не сделали 

обоснования, в смете указали значения, которые не совпадали с ЛБО. 

 
6. Контролеры и суды пояснили, как учреждениям списывать ГСМ: по методике Минтранса нормы 

могут разрабатывать лишь научные организации. 
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7. Состав работ за счет субсидии на капремонт может подтвердить смета, одобренная 
госэкспертизой и учредителем. 

 

8. Суд постановил, что главного бухгалтера нельзя привлечь к ответственности за нарушение 

сроков оплаты по контракту без его вины. 
 

9. Учреждение не выполнило госзадание: руководителя оштрафуют, только если есть его вина. 

 
10. Суд постановил, что утверждать изменения показателей бюджетной сметы можно только после 

того, как доведут лимиты. 
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